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Dėl lietuvių kolonizacijos
Laiškas iš Paranos estado

Brazilijoj gynena įvairių tau
tų mišinys, (vairių tautų ateiviai 
išsimėtę po plačių Brazilija. Bet, 
tur būt nei vienos tautos atei
viai taip neišsiblaškę, kaip lie
tuviai. Kitų tautų išeiviai Brazi
lijoj turi skaitlingas ir dideles 
žemės ūkio kolonijas, jie dau
giau yra susibūrę ir stipriau už 
mus gyvena.

Lietuvių išeivių didžiausias 
sambūris yra S. Paulo. S. Paulo 
mieste daug lietuvių turį nusi
pirkę žemės sklypus ir pasista
tę namukus. Iš jų dalis pusėti
nai įsikūrusių.

Bet iš kitos pusės pažvelgus 
atrodo, kad S. Paulo gyvenan
tieji lietuviai, kad ir namukų 
savininkai, nėra ekonomiškai 
perdaug stiprūs ir apsidraudę 
nuo visokių netikėtumų. Tų mū
sų «grytelninkų», jei taip gali
ma juos pavadinti, ateitis nėra 
labai pavydėtina. Kol dar mies
te yra darbų, kol visi sveiki, 
stiprūs, tol mieste gyventi gali
ma. Tačiau užėjus darbo krizei 
ar koKictus nori neramumams 
mieste gyvenantieji labai daž
nai atsiduria dideliam skurde ir 
varge. Nuo šiokio ar kitokio 
krizio neišgelbės ir mieste turi
mas sklypas ar namukas. Jis 
duonos neuždirbs.

Nieks neužginčys, kad šiais 
laikais, ypač lietuvių išeivių, 
ateitis Brazilijoje yra tik žemės 
ūkyje. Bet ne tik ekonomiškam 
bet ir tautiškam lietuvių išei
vių stiprėjimui būtinai reikalin
ga lietuvių žemės ūkio 
kolonija. Apie lietuviškos 
kolonijos Įsteigimų jau buvo 
daug kalbėta ir rašyta, o kolo
nijos vis kaip nėra, taip nėra.

Paskutiniu laiku, lyg iš ilgo 
miego pabudęs ir gerą sapną 
susapnavęs, kolonizacijos rei
kalu vėl pradėjo kalbėti «Grū
das». «Grūdas» pradėjo vėl pla
čiai reklamuotis ir garsiai šauk
ti, kad jau viskas gatava. Jau 
ir fazenda surasta, ir vieta la 
bai puiki, ir arti S. Paulo, jr že
mė labai pigi, tik... 2000 milrei
sų alkierį. Užperkant 5 alkerus 
esą reikia įmokėti tik 1.500, o 
likusius 8.500 milreisų galima 
labai «lengvai» išmokėti produk 
tais. Aišku, kad kiekvienas dau
giau nusimanantis ūkininkas, 
paskaitęs «Grūdo» reklamą pa
sakys, kad arba jo vadovai ne
turi supratimo apie koloniza
ciją ir žemės ūkį Brazilijoj, ar
ba tik sąmoningai nori pasipel
nyti ant lietuvių išeivių kailio.

Visų pirma vienai vidutiniškai 
šeimynai reikia nemažiau 10 al- 
kerių žemės. Taigi perkant 10 
alkerių «Grūdo» peršamoj fa
zendoj iš karto reikia įmokėti 
3000 milreisų, o likusius 17.000 
išmokėti per keletą metų. Gi 
3000 milreisų sukrapštyti nėra 
taip lengva. Be to, kiek dar 
reikia visai šeimynai pragyve
nimui iki pirmojo derliaus. O 
kur dar reikalingiausi įrankiai.

. gyvuliai ir kita?
Taip pat turime žinoti, kad 

i fazendos žemė, kokia ji bebūtų 
yra iki minimumo išnaudota ir 

j ji niekad neduos žmoniško der
liaus be trąšų. Be to ir pati 
Į «Grūdo» projektuojamoji koloni
zacija labai neaiški. Ar žemes 
pardavinės «Grūdas» ar jis tik 
mano tarpininkauti ii' lietuvių 
kolonistų sąskaiton gerai už
dirbti?

Toli provincijoj gyvendams 
i nepažįstu gerai «Grūdo» nei jo 
I žmonių. Tik iš spaudos galiu 
padaryti aiškią išvadą, kad iš 
«Grūdo» kolonizacijos nieko ne
išėjo ir neišeis. Labai abejoju 
ar «Grūdas» suras bent kelias 
lietuvių kolonistų šeimas, ku
rios sutiktų kolonizuotis jo per
šamoj fazendoj. Ne bent vienas 
kitas miesto darbininkas gali 
ten pakliūti tik per didelį neap
sižiūrėjimą ir nesupratimą apie 
žemės ūkį ir ūkininkavimo bū
dus bei sąlygas Brazilijoj.

Būsimiems lietuviams kolonis
tą nereiktų baidytis, kad toli 
S. Paulo. Pav. Šiaurės Paraná 
Barão de Antonina ir kitos vie
tos, kad ir toli nuo miestų ir 
geležinkelių, tačiau ten lietuviai 
kolonistai puikiai verčiasi. Rei
kia ieškoti ne tokių vietų, kur 
arti geležinkelis ar miestas, bet 
tokių, kur lengvai ir pelningai 
galima parduoti ūkio gaminius, 
visos kitos sąlygos yra geros. 
Kolonizacijai tinkamų vietų yra 
daug. Derlingiausios žemės plo
tai Brazilijoj milžiniški. Tik rei
kia rimtos iniciatyvos lietuvių 
žemės ūkio kolonizacijai. «Grū
dui» ir jo vadams (gal ir ne vi
siems Red.) kaip iš visko maty
ti. rūpi ne lietuviškos kolonijos 
sukūrimas, o tik asmeniškas pa
sipelnymas, todėl išjo mes nie
ko gero nesulauksime. Mes į šį 
darbą kviečiame Lietuvių S-gą 
Brazilijoj, kuri tiek daug pasi
darbavo São Paulo lietuviams. 
Jos darbas visada buvo rimtas 
ir vaisingas. Jos rūpeščiu São 
Paulo lietuviai dabar jau turi 
5 lietuviškas mokyklas nuosa- 
vuese rūmuose. Ji ir koloniza
cijos reikale gali labai daug 
padėti. Lietuvių S-ga Brazilijoj 
dirba kontakte su Lietuvos Kon
sulatu ir DULR. O visi puikiai 
žinome, kad be pagelbos iš ša
lies lietuvių kolonizacija neįma
noma. Be to, su Lietuvių S-ga 
Brazilijoj artimai bendradarbiau
ja ir agronomas J. Zabrobkis, 
kuris kaip tik savo žiniomis ir 
patyrimu galėtų labai daug pa
dėti lietuvių kolonizalijos darbe.

Jaunas Ūkininkas 
Joaquim Tavora, 
Estado do Paraná

REDAKCIJOS PASTABA: Dėda
mi p. J. Ūkininko straipsnį 
lietuvių kolonizacijos reikalu 
labai prašome tuo reikalu pla
čiau išsitarti mūsų laikraščio 
skiltyse lisų, kurie tuo reikalu
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kaina:
Brazilijoj metams 12 mllreisų, pusmečiui 
6J000. Pietų ir Siaurės Amerikoje: me

tams 15 milreisų, pusm. 8 milr.

Lietuvoje ir kitur užsieny metams 20 milr. 
pusmečiui 10 milr.

REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS 
ADRESAS:

Rua Bandeirantes, 474 Tel. 4-3925 
Caixa Postai 1764 São Paulo.
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Sis „Lietuvio“ nu- Japonijos kariuomenė užėmė Hukou.
meris padidintas

Šį ,,Lietuvio“ numerį išleido 
me žymiai padidintą. Nuo io 
numerio ir toliau „Lietuvis 1 
ots tokio pat dydžio.

Visi bendradarbiai ir kores
pondentai prašomi rašyti dar 
daugiau „Lietuviui“ straipsnių 
žinučių ir korespondencijų

Prancūzija užėmė Para- 
celio salas.

Kinijos jūroje. Hainan srityje 
yra nedidelės Paracel salos, ku 
rias šiomis dienomis užėmė Pran 
cūzijos kariuomenė. Prancūzi
ja oficialiai paskelbė, kad šios 
salos priklausančios jai. Šių sa 
lų užėmimas labai nustebino ja
ponus ir Vokietiją. Vokiečių 
spauda tvirtina, kad Prancūzija 
užimdama šias salas daranti in
tervenciją kinų-japonų kare. Vo 
kiečių laikraščiai spėja, kad 
Prancūzija pradėsianti remti ki 
niečius ir už tai išderėsianti iš 
jų naujų konkrecijų Kinijos te
ritorijoje.

Choleros epidemija In
dijoje.

Lukcnow ir kitose Indijos pro 
vincijose pradėjo siausti chole
ros epidemija. Cholera susirgu 
šių žmonių skaičius prašoka 20. 
000. Visos sanitarijos įstaigos 
visomis priemonėmis kovoja 
prieš choleros epidemiją, tačiau 
kova vyksta labai sunkiai. Liga 
smarkiai plečiasi. Jau mirė dau 
gybė žmonių.

Italijos generalinio Stabo 
viršininkas Berlyne.
Į Berlyną atvyko Italijos gene 

ratinio štabo viršininkas genero 
las Pariani. Vokiečiai jį iškil
mingai priėmė ir surengė kelias 
kariuomenės paradas. Generolas 
Pariani turėjo kelis pasitarimus 
su vokiečių kariuomenės vado
vybe.

Atvyksta DULR pirmi
ninkas p. R. Skipitis.

Pakartotinai gavome žinių, kad 
į São Paulo greitu laiku atvyks 
Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti pirmininkas p. R. Skipitis 
P. R. Skipitis atvyksta susipa
žinti su mūsų kolonijos kultūri
niu, visuomeniniu ir ekonomi
niu gyvenimu.
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yra rimtai suinteresuoti ir turi 
praktiškų bei teoretinių žinių, 
tik visapusiškai išgvildenus ko
lonizacijos reikalą spaudoje ga
lima bus prieiti prie konkrečių 
t e niltatų.

Paskutinėmis dienomis Japo
nijos kariuomenė užėmė Hukou 
miestą, kuris skaitomas svarbiu 
strateginiu punktu. Dabar japo 

; nai savo kariuomenę smarkiai 
i koncentruoja ir ruošiasi žygiuo 
! ti į laikinąją kiniečių sostinę 
i Hankeu. Kiniečiai deda visas 
[ pastangas, kad japonų puolimą 
atremti ir neleisti jiems žygiuo 
ti sostinės link.

Kaikurie Europos laikraščiai 
į tvirtina, kad Prancūzija ir So- 
j vietų Rusija dabar pradėsianti 
į dar daugiau remti kiniečius. Ki

niečiai gavę paramos iš Pranei! 
zijos ir Sovietų galėsią tvirtai 
laikytis prieš japonų puolimą. 
Paskutinėmis dienomis kaikuriuo 
se frontuose karo operacijos su 
sitraukė dėl labai blogo oro ir 
potvynių. Nuo kilusių potvynių 
kaikuriose vietose smarkiai nu
kentėjo japonų kariuomenės da
lys.

Kiniečių kariuomenę ilgą lai
ką mokė vokiečių karo instruk
toriai. Dabar laikraščiai prane
ša, kad daugelis instruktorių 
grįžta j Vokietiją.

Karas Ispanijoje.
Naujausios žinios praneša, kad 

iš Ispanijos būsią atšaukti visi 
svetimšaliai savanoriai. Dėl sa 
vanorių atšaukimo Europos dip
lomatai senai ginčijasi ir vis ne 
gali prieiti prie konkrečių rezul 
tatų. Po ilgų pastangų jau pri- j 
eita prie susitarimo ir manoma, 
kad. vtsi savanoriai iš Ispanijos 
bus atšaukti.

Paskutinėmis dienomis Ispani
jos sukilėliai smarkiai puola Se 
gunto-Teruelio fronte. Sukilė
liams pasisekė pramušti kelią, 
jungiantį šiuos du miestu, kurie 
dar yra legalislų žinioje. Teru- 
elio fronte eina labai smarkūs 
mūšiai. Liepos 5 dieną sukilė-

lių kariuomenė užėmė svarbų 
strateginį punktą Burrianą. Ge 
nerolas Franco pareiškė, kad 
sukilėliai greitu laiku pasieksią 
Valenciją. Valencijos ir Barce 
lonos užėmimas reikštų Ispani
jos karo pabaigą sukilėlių nau
dai. Tačiau pastarųjų dviejų le 
galistų tvirtovių paėmimas dai
nė) a lengvas daiktas. Žinovai 
t irtinii, kad rąi,-ūjos knr:ga 
lįs tęstis mažiausiai keletą mė
nesių, tačiau sukilėlių ankstyves 
niu ar vėlesniu laimėjimu dabar 
jau mažai kas abejoja. Paskuti 
niu laiku sukilėlių jėgos smar
kiai sustiprėjo.

Sovietų Rusijoj vėl sušaudyta 11 aukštų 
valdininkų.

Iš Maskvos pranešama, kad So 
vietų teismas nubaudė mirtimi 
11 aukštų valdininkų, dirbusių 
žemės ūkio komisariate. Nuteis 
tieji buvo apkaltinti sabotaže ir 
veikime prieš Staliną. Kelioli
ka to paties komisariato valdi
ninkų nubausti kalėjimu nuo ke 
lių iki 25 metų.

Sovietų Rusijoj siąučiąs tero
ras ir geležinė Stalino diktatū
ra visame pasauly daro neigia
mą įspūdį. Stalinas su savo po

litiniais priešais, buvusiais va
kar dienos draugais, kovoja 
žiauriausiomis priemonėmis.

Telegrama iš Varšuvos prime 
ša, kad liepos 5 dieną Maskvo
je suimtas Kominterno generali
nis sekretorius Jurgis Demitro- 
vas. Dėl jo suėmimo Maskvoje 
prasidėjęs naujas bruzdėjimas. 
Spėjama, kad artimiausiomis die 

Inomis bus suimta ir sušaudyta 
dar keliolika Stalino priešininkų

Popiežius Pijus XI priė
mė Brazilijos darbo 

minister!.

Liepos 4 dieną Popiežius Pijus 
XI privačioje audencijoje priė
mė Brazilijos Darbo Ministerį 
Waldemar Falcão. Ta proga Po 
piežius Pijus XI suteikė palaimi 
nimą Brazilijai, jos vyriausybei 
ir Prezidentui Getulio Vargas.

Iš Romos Ministeris \V. Fal
cão nuvyko į Čekoslovakiją, kur 
buvo gražiai ir iškilmingai pri
imtas.

Londonas — Tarptautinių 
fnipų centras.

Laikraščiai praneša, kad An
glijoje veikianti didelė slapta 
tarptautinių šnipų organizacija. 
Tos organizacijos certras įsas 
Londone. Lcndcne slapta veikia 
žymiausi tarptautiniai šnipai.

Anglijos valdžia ir atatinkamos 
įstaigos žada imtis labai griežtų 
priemonių prieš svetimų valsty
bių šnipus ir susekti jų lizdų.

KOMINTERNO VEIKLA ŠIAURI 
NÉJ AFRIKOJ.

Laikraštyje „France Militarre“ 
prancūzų generolas A. Niessel 
ragina Prancūzijos vyriausybę 
atkreipti savo dėmesį į pavojų, 
kurį sudaro kominterno veikla 
Afrikos prancūzų kolonijose. 
Generolas Niessiel tvirtina, kad 
jei ir toliau Prancūzijos vyriau
sybė žiūrės per pirštus į savo 
keminterno agentų veikimą Af
rikoje, savo kolonijos tikrai išsi 
žadėsianti.

Varoma kominterno agentų 
propaganda perspaudą ir net 
por ladio daro didelės įtakos j 
kariuomenę ir į vietos gyvento
jus arabus. Generolas Niessel 
; ataria vyriausybę imtis griežtų 
priemonių.
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Is Lietuvos
Vilniaus gimnazija baigė 

39 abiturentai.
Vienintelę Vilniaus krašto lie

tuvių gimnazijų Vilniuje — Vy
tauto Didžiojo gimnaziją — šie
met baigė 3!) abiturentai. Iš šios 
gimnazijos lenkai yra atėmę 
valstybinių gimnazijų teises, to
dėl jos moksleiviai, egzaminus 
turi laikyti labai sunkiomis są
lygomis. Paskutiniu laiku lenkų 
spauda pradėjo skleisti žinias, 
esą tai gimnazijai suteiktos tei
sės, tačiau iš tikrųjų to nėra. 
Gimnazija teisių neturi.

Lenkai uždarė Vilniaus 
Liet. Mokslo D-ją.

Vilniaus Lietuvių Mokslo D-ją 
lenkai galutinai uždarė. Nepa
dėjo joki protestai. Kaip žino
ma ši lietuvių draugija buvo tik 
grynai mokslo institucija, su jo
kia politika nieko bendro netu
rėjo ir buvo sukurta aukomis vi 
so pasaulio lietuvių. Draugija bu 
vo jkurta 1907 m., taigi ji per
gyveno carinės Rusijos, vokie
čių, bolševikų ir, pagaliau, ilgų 
laiką lenkų okupacijas. Tačiau 
dabar, užmezgus su lenkais lie
tuviams diplomatinius santykius 
ji yra likviduota. Likviduotosios 
draugijos neįkainuojamai bran
gus mokslo turtas, aišku, pasi
grobia sau lenkai. Šis jvykis 
visoje Lietuvoje labai skaudžiai 
pergyvenamas. Atitinkamos Lie 
tuvos institucijos (mokslo, kultū 
rinės ir studentų draugijos) dėl 
tokio lenkų fanatiško viduram
žiško elgesio kreipiasi j viso'pa 
šaulio kultūrines ir mokslo or
ganizacijas.

Mirė poetas Ks. Vana
gėlis.

Birželio 15 d. netoli Varšuvos 
ūkyje mirė aušrininkas poetas 
Ksaveras Sakalauskas-Vanagė
lis. Birželio 18 d. Vilniaus Rasų 
kapinėse „Literatų kalnelyje“ 
jis iškilmingai palaidotas (toks 
buvo paskutinis velionės noras). 
A. a. Ks. Vanagėlis-Sakalauskas 
buvo gimęs 1863 m. balandžio 
27 d. Kalesninkų kaime, Simno 
valsčiuje, Dzūkijoje. Lietuvių 
tautai jis labai daug pasidarba
vo. nes lietuvybei jis darbavosi 
per visą savo amžių. Gyvenimo 
saulėleidį praleisdamas Lenkijo 
je. jis su dideliu atsidavimu da

Žinios-žinelės iš 
Lietuvos.

—■ Birželio 26 ir 27 d. Viniuje 
norėta sušaukti pirmojo Vilniaus 
krašto lietuvių suvažiavimas, ta 
čiau lenkai neleido. Suvažiavi
mą lenkai uždraudė visai nenu
rodė dėl ko ji uždraudžia.

— Kaune įvykusi lietuvių len ! 
kų tarii’inė konferencija pasibai' 
gė. Nustatyta, kad abi šaiys lai į 
kys vidaus tarifus.

— Birželio 14 — 17 d. Kaune i 
buvo dešimtoji Baltijos valstybių | 
geodezijos komisijos konferenci I 
ja. Joje da’yvavo 11 valstybių j 
atstovai.

- Miškų departamentas per 
miškų urėdij is supirkinėjo jau
nus vėžius ir jais užveisia vals
tybinius ežerus, kuriuose yra iš 
nykę vėžiai.

—- Lietuvos miestai dabar ruo 
šia savo planus ir tikslesnei 
miestų statybai išplanavimus.

— Švietimo ministerija buvo 
paskelbusi konkursą pradžios 
mokyklų mūrinių namų statybai 
projektams paruošti. Patiekta 
17 projektų Kai kurie projektai 
gavo premijas ir išstatyti „Auš
ros“ mergaičių gimnazijoje vi
suomenei susipažinti bei pasta
bom patiekti.

— Tarptautinėje turizmo kon
ferencijoje Berlyne Lietuvos tu
rizmo sąjungą atstovauja jos pir 
mininkas savivaldybių departa
mento direktorius Barkauskas.

— Pieno vartojimo propagan
dos savaitę Pienocentras suruo
šė Kaune birželio mėn. 8-14 die 
nomis. Pieno savaitė šiemet 
ruošiama Lietuvoje pirmą kartą.

— Tautinės olimpijados komi
tetas amerikiečiams Justinui 
Mackevičiui, Jonui Eudeikai, 
Stasiui Balzekui, Juozui Budri- 
kui ir Michaeliui Flymui, ir Či
kagos siunčiantiems į Lietuvą 
sportininkus, suteikė Tautinės 
olimpijados garbės narių rėmė
jų vardą.

— Neseniai lenkai pas savo 
ir pasaulio spaudoje paleido ži
nių, kad Klaipėdoje jiems yra 
suteikiamas laisvas uostas. Tos 
žinios neturi jokio pagrindo, yra 
pačių lenkų prasimanytos.

— Numatoma sudaryti mišri 
lietuvių lenkų komisija adminis
tracijos palinijo ginčams spręs
ti.

Graičiūnas, Petras Pamataitis, 
Zigmas Gališauskas, Dr. Vladas 
Juodeika, Dr. Pijus Bielskus, 
prof. Jonas Šimkus, Vytautas 
Meilus, Jonas Renkauskas, inž. 
Zigmas Rimša, Albinas Klemas. 
Aleksandras Macys, pulk. inž. 

-Jonas Acus-Acukas, pulk. Dr. 
| Pranas Lesauskas, pulk. Juozas 
j Grikiškis.

Tsb.
Į !
Amerikiečio statyta mo

kykla Lietuvoje.

Lietuvoje yra viena mokykla. į 
kuri savo originalumu išsiskiria! 
iš kitų mokyklų tarpo. Tą mo- I 
kyklą savo lėšomis pastatė sa-1 
vo gimtajame kaime Kurnėnuo- Į 
se, Alytaus apskrity, Amerikos Į 
lietuvis Laurynas Radziukynas., 
Mūro mokykla amerikoniško pa; 
vyzdžio pastatyta pagal jos fun 
datoriaus Z. Radziukyno duotą 
planą.

Mokykla dviejų komplektų, 
telpa pusrūsy, viename aukšte 
ir pastogėje, bendros kubatūros 
2.020 metrų. Pusrūsyje telpa sa 
lė, tepykla, vaikams dušai, sar
go butas ir centralinio šildymo 
įrengimai. Pirmame aukšte dvi 
erdvios salės, klozetai ir mokyk 
los vedėjo butas. Pastogėje — 
antro mokytojo butas. Bokšte 
telpa vandens 10 kub. metrų ku 
bilas. Langai, durys, stiklai, 
grindys, centralinio šildymo įren 
girnai bei visi sanitariniai prie
taisai atvežti iš Amerikos. Taip 

i pat iš Amerikos atvežti moki
niams suolai bei rašomosios len 
tos. Greta mokyklos iškastas 
artezinis šulinys, pumpuoja vėjo 
turbina (taip pat amerikoniška), 
Grindys pusrūsy ir koridoriuose 
— tam tikrų plytelių, klasėse ir 
gyvenamuose kambariuose — 
amerikoniško klevo. Langai pa 
keliami, vasarą išimami. Mokyk 
los statyba kaštavo Radziukynui 
apie 70.000 litų, ir 10.705 litus 
darbams užbaigti pridėjo Aly
taus apskrities savivaldyba.

Už pastatymą šios mokyklos 
! Alytaus apskrities savivaldybė 
geradariui L. Radziukynui gra
žiai padėkojo.

Kurnėnų mokyklos pastatymu 
Z. Radziukynui pasistatė sau 
gražų paminklą.

Tsb.

lyvavo Varšuvos lietuvių koloni 
jos gyvenime.

Pirmasis Lenkijos karo 
atašė Lietuvai.

Lenkų karo atašė Lietuvai dipl 
pik. León Mitkiev.icz-Zultek šio 
mis dienomis lankėsi Karo Mu
ziejuj? ir keliolika valandų žiū
rėjo Įvairius muziejaus skyrius. 
Muziejų aprodė Karo Muziejaus 
viršininkas. Atsisveikindamas, 
lenkų karo atašė svečių knygo
je Įrašė šitokį įrašą: ..Karo Mu
ziejus yra iškalbingas liudijimas 
kad Lietuvos tauta ir kariuome
nė trokšta perduoti ateinančioms 
kartoms kovų dėl savo, kraujo 
kaina įgytos, nepriklausomybės 
tradicijas.

Nepriklausomybės tradicijos 
ir iš jų kyląs imperatyvas palai 
kyti ir tvirčiau pagrįsti nepri
klausomą buitį yra suprantamas 
ir labai artimas lenkų kario šir 
džiai.

Leon Mitkiewicz-Zultek 
dipl. pik. Pirmas Lenkijos 

atašė Lietuvai.

Suvokietina Rytprūsių 
lietuviu vietovardžius.

Birželio pradžioje Rytprūsių 
provincijos oberprezidentas Ko- 
chas įsakė nuo šio mėnesio pa
keisti kelis šimtus Rytprūsių lie 
tuvių vietovardžių vokiškais. Vo 
kietinami visi lietuviški vieto
vardžiai. Lietuvybės naikinimas 
Rytprūsiuose vedamas labai pla 
čiu mastu, šis darbas bus dar 
praplatintas iki tokių ribų, kad 
Rytprūsiuose vokiečiai yra pasi
ryžę galutinai išnaikinti ir nu
trinti visas lietuviškumo žymes.

Mokslinės ValdybosDrau 
gija Lietuvoje.

Vidaus reikalų ministras pat
virtino Mokslinės Valdybos Drau 
gijos įstatus. Šios draugijos tiks 
las yra tyrinėjimais, diskusijo
mis, spauda ir kitomis tinkamo
mis priemonėmis visose ūkio gy
venimo srityse kelti lietuvių ūki 
nį pajėgumą ir ekonominę gero 
vę. praktiškai taikant mokslinės 
valdy-bos dėsnius.

Draugijai įsteigti daugiausia 
pasidarbavo Amerikos lietuvis 
inž. Vytautas Graičiūnas. Drau 
gijos steigėjai yra: inž. Vytautas

— Liepos 5 d. a. a. buvusio 
Lietuvos ministro inž. Vytauto 
Vileišio kūnas (jis pernai tuo lai
ku Kaune mirė) bus pervežtas 
į Vilnių ir palaidotas Rasų kapi 
nėse Vileišių šeimos kriptoje.

— Birželio 18 ir 19 d. Rambyne 
buvo labai didelės tradicinės Jo 
ninių iškilmės sutraukusios tūks 
tančius Klaipėdos krašto lietuvių 
Iš anapus Nemuno (vokiečių) 
pusės lietuviai organizuotai ne
galėjo atvykti — nebuvo leista.

— Lietuva labai daug rūpina
si savo gyventojais, ypač darbi
ninkija ir ūkininkais. Taip dar 
šį rudenį Darbo Rūmai numato 
įsteigti darbininkams suaugusių
jų gimnaziją. Dar šią vasarą 
darbiniu kams vasaroti bus su
rengtos stovyklos.

— Birželio mėn. 9 — 12 d. 
Kaune įvyko trečiasis Baltijos 
valstybių bibliotekininkų kongre 
sas. Pirmas toks kongresas bu 
vo Rygoje, antras Taline.

— Estai siūlo birželio mėn. 
23 — 25 dienomis Taline sušau
kti Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
notarų kongresą.

— Lietūkis iš ūkininkų supir
ko 1.200.000 centnerių rugių ir 
to kiekio du trečdalius pardavė 
užsieniuose. Javij supirkimą no
rima sustabdyti, kol paaiškės, 
koks numatomas šių metų der
lius.

— Pavančiuoše, ties Kuršėnais 
prie antrojo cukraus fabriko sta 
tomą įmonė gabaliniam cukrui 
gaminti. Iki šiol cukraus fabri
kai gamino tiktai smulkųjį cuk
rų, o gabalinis cukrus buvo įve 
žarnas iš užsienių. Gabalinio cuk 
raus gamyba prasidės jau šį ru 
denį.

■— Lietuvos Aero Klubas pra
dėjo įvairiose vietose ruošti avia 
cijos dienas. Pirmoji aviacijos' 
diena buvo suruošta Jurbarke 
gegužės mėn. 26 d. antroji Vir
baly birželio mėn. 12 d.

Tsb.

DÊMESIO! «Lietuvio» Adminis 
tracijoje, Rua Bandeirantes Nr. 
474 galima gauti pavieniais nu
meriais įvairių laikraščių ir žur 
nalų iš Lietuvos, Amerikos ir 
Argentinos. Taip pat galima ir 
užsiprenumeruoti.

Z. Robak.

Akiu P L
(Tąsa iš 27 nr.)

Pasilikau vienas kambary, 
— ne, ne vienas. Jos ašaros, 
krintančios aut pianino, buvo su 
manim.

Krintančių ašarų skambėji 
mas turėjo savyje tiek skausmo, 
taip slėgė mane, jog negalėjau 
nė iš vielos pajudėti. Kaip ii 
gai sėdėjau klausydamas ašarų 
skundo — nežinau. Nubudino 
mane šeimininko balsas,

— Prorapto. (gatava).
Išėjome iš namų. Šeiminin 

kas vikriai užsėdo ant vieno 
arklio, antrąjį nurodydamas 
man.

— Tamstos arklys nutruko 
ir dingo kažkur, tačiau aš tams 
tai duodu savo geriausį arklį.

Išjojome. Buvo stebuklin-

Vertė L. Jakiūnaitė.

aslaptis.
ga naktis, mėnulis apšvietė mums 
kelią, tačiau mes nepratarėm 
nė žodžio. Kada išvažiavome 
jau į man žinomą kelią, atsisvei: 
kinome paprastais nieko nereiš-■ 
kenčiais žodžiais: „Atė logo" 
(iki pasimatymo).

Vėliau teiravausi pas visus 
apie anos fazendos paslaptį, ta
čiau nežinojau, kurioj vietoj ji 
randasi, taip pat ir šeimininko 
pavardės, todėl nieks man nega 
Įėjo suteikti jokių informacijų. 
Pagaliau po dviejų mėnesiu ne
tikėtai sužinojau viską.

Vieną rytą, dar man būnant 
lovoje, jbėgo į mano kambarį 
vienas iš mano prietelių, dakta
ras K.

— Jau žinau apie viską, — 
sušuko. Akių paslaptis išrišta. 
Bet tai yra iš tikrųjų baisi pas

laptis — ir papasakojo man apie 
viską.

Vakar atvažiavo pas jį kaž
koks niūrus nepažįstamasis ir 
prašė jo vykti pas savo sergan
čią žmoną, su kurią gyvena fa
zendoj kokių trijų valandų kelio 
nuo čia.

Nuvažiavo. Atvykus į vietą. 
! nepažįstamasis įvedė jį į beveik 
be baldų kambarį, nes be piani 
no, stalo, dviejų kėdžių, bufeto 
ir sieninio laikrodžio — daugiau 
ten nieko nebuvo

Fazendierius stabtelėjo prie 
durų ir parodė daktarui sėdin
čią prie stalo ponią, kurios gal
va buvo nusvirusi ir paremta 
ant stalo. Prieš ją stovėjo tuš
čia lėkštė.

Kada gydytojas prisilietė prie 
jos, suprato, kad turi reikalą su 
numirėle. Arčiau patirinėjęs pa 
matė, kad ji mirė nuo pasprin- 
gimo džiovinta mėsa. Daktaras 

I ėmė jam prikaišioti, kodėl jis

sugaišino šešias valandas, vie
toj to, kad pats galėjo žmoną 
išgelbėti. Tada fazendierius pa 
pasakojo jam sekančią istoriją:

Jis. turtingas fazendierius, pa 
milo ją, vargšę našlaitę, karšta 
pirmąja meile. Vedė ją. Apsi
gyveno šioj fazendoj. Trys me 
tai praslinko jiem didelioj lai
mėj. Žmona labai mėgo muziką 
ir troško labai išmokti skambiu 
ti pianinu. Pirko pianiną ir pa 
samdė muzikos mokytoją, jauną 
vaikiną.

Ši istorija sena, kaip pasau
lis.

Vieną naktį, grįžo netikėtai į 
namus ir rado savo žmona vai
kino glėbyje. Kulka, taikoma 
vaikinui, įstrigo į lubas virš pia 
nino; kadangi nepasisekė jį nu
šauti, tada jis vaikiną pasmaugė 
savo žmonos akivaizdoje.

O paskui tą jo mėsą išsŪdė ir 
išdžiovino. Žmoną valgydino tik 
ta mėsa ir visumet tą pačią va 

landą, kurią patyrė jos neištiki 
mybę jam. Prisiekė pats sau, 
kad dovanos jai, nes labai ją 
mylėjo, bet tik tada, kada ji pra 
rys paskutinį tos mėsos kąsnį. 
Ik! to momento jis neprisilies 
net runka prie jos.

Savo priesaiką išpildė. Visi šu 
nės pabėgo nuo jo, pats nežino 
kodėl. Ir taip gy veno vieni kaip 
atsiskyrėliai, didelėj kančioj.

Šiandie naktį kaip tik ji pra
rijo paskutinį kąsnį. Manė, kad 
iš susijaudinimo apalpo, tačiau 
nenorėjo laužyti savo priesai
kos ir prisiliesti prie jos. Už
miršo, kad priesaika jo jau pa
sibaigė, nes juk jau .paskutinis 
kąsnelis buvo prarytas.

Lauke šėlo audra. Daktaras, 
prisiminęs mano pasakojimus, 
pažvelgė į pianiną. Nežiūrint 
didelės audros ir lietaus — van 
duo ant pianino nelašėjo

(Pabaiga).
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dienos pasta- įj k in é s L j et u vo s t v i rto v é s. BOS.
RUOŠKIMĖS DARIAUS IR GI
RĖNO IŠEIVIŲ DIENOS PAMI-!

NĖJIMUI.

Liepos 17 dieną sukanka pen
ki metai nuo transatlantinių mū 
sų tautos didvyrių Dariaus ir Gi 
rėno žuvimo. Viso pasaulio lie- j 
tuviai tą dieną iškilmingai šven i 
čia ir mini šias liūdnas sukaktu I 
ves. Mes, Brazilijos lietuviai, | 
taip pat turime neatsilikti ir ruo | 
štamuose paminėjimuose kuo- > 
skaitlingiausiai dalyvauti.

São Paulo mieste, kaip teko j 
girdėti, Dariaus ir Girėno išei
vių dienos paminėjimas įvyks 
liepos 16 dieną, šeštadienį, viso 
se lietuvių mokyklose.

Jei bus gautas leidimas, ben
dras paminėjimas bus suruoštas 
su plačia programa Dr. V. Ku
dirkos mokyklos didžiojoj salėj 
liepos 17 dieną, sekmadienį.

MŪSŲ DAINOS MENAS.

Kolonijoje turime, berods, ke
turis chorus, tačiau nedaug jais 
galime pasidžiaugti — visi cho
rai silpni ir neskaitlingi. Musų 
dainos menas vystosi silpnai, 
nes choru daug, o chorvedis 
vienas. Tinkamam mūsų dainos 
meno pastatymui būtinai reika
lingas dar vienas chorvedis. 
Taip pat reikalinga daugiau pa
sišventimo ir susiklausymo iš 
choristų pusės. Mūsų jaunimas 
turėtų choruose daug aktyviau 
dalyvauti. Lietuviai yra dainos 
mylėtojai, tad ir išeivijoje pasi- 
rodykime, kad ne tik mylime 
klausyti kitus dainuojant, bet ir 
patys mokame...

LIETUVIŲ KULTŪROS IR ŠVIE 
TIMO FONDAS.

Praeitam „Lietuvio“ numery 
iškeltas Lietuvių Kultūros ir 
Švietimo Fondo steigimo reika
las. Tai labai sveikintinas su
manymas. Tačiau mūsų many
mu, j tokį fondą turėtų būti pri
imamos aukos ne tik pinigais, 
bet ir knygomis bei kita lietu
viška literatūra. Provincijos lie 
tuviai jaučia didelį lietuviškos 
knygos ir literatūros badą. Toks 
fondas galėti} šioj srity daug 
provincijos lietuviams padėti.

NAUJA LIETUVIŲ S-GOS BRA
ZILIJOJ VADOVYBĖ.

Lietuvių Sąjunga Brazilijoj yra 
didžiausia ir stipriausia lietuvių 
organizacija ne tik Brazilijoj, 
bet ir visoje Pietų Amerikoje. 
Liepos 5 d. įvykusiame Liet. 
S-gos Brazilijoj plenumo posėdy 
išrinkta nauja vadovybė. S-gos 
vykdomoji valdyba papildyta dar 
dviem nariais. Reikia tikėtis, 
kad naujoji vadovybė, kaip ir 
ankščiau buvusios, dirbs su di
deliu pasišventimu, pasiryžimu 
ir energija. Nėra abejonės, kad 
gražų lietuvišką kultūrinį darbą 
dirbti L. S gai Braz. ir jos nau
jajai vadovybei padės visi mūsų 
kolonijos geros valios lietuviai, 

ercnsir «si

GERIAUSI LAIKRAŠČIAI IŠ LIE 
TUVOS „DARBAS“ IR „MŪSŲ 

KRAŠTAS“
galima užsiprenumeruoti „Lietu
vio“ redakcijoje. Prenumeratos 
kaina metams tik 208000, pusme 
čiui 108000.

Pinigus siųsti, pažimint už ku 
rį laikraštį, šiuo adresu:

„Lietuvis“ Caixa Postai 1764
S. Paulo.

Lietuva, šiemet švęsdama sa
vo 20 metų nepriklausomybės 
sukaktį, kartu pasididžiuodama 
gali pažvelgti ir j savo ūkinius 
pasisekimus. Šiemet Lietuvos 
kooperacija ir žymiausios ūki
nės organizacijos švenčia savo 
jubiliejus, kurie rodo, kad Lie
tuva turi stiprų ūkinį pagrindą, 
kokio jai gali pavydėti ne vie
na Europos valstybių. Lietuvos 
kooperacijai šiemet jau suėjo 
65 metai. Didžiausia lietuvių 
prekybos organizacija «Lietū
kis» ir mėsos gamybos ir eks
porto organizacija «Maistas» dir
ba didelį kūrybinį ūkio darbą 
jau po penkiolika metų, o pie
no produktų gamybos ir eks
porto organizacija «Pienocen
tras» varo jau dvyliktų darbo 
metų barą.

Žinome, kad Lietuva po karo 
buvo sunkiausiai nukentėjusiųjų 
valstybių tarpe. Jos miestai ir 
kaimai buvo sunaikinti, daug 
jos gamintojų žuvo karo lau 
kuoee. kiti buvo pabėgę ar ka
ro pajėga buvo išvaryti į toli
mas Rusijos vietas. Laukai ir 
ūkiai buvo visiškai apleisti. Vo
kiečių okupacija buvo iš Lietu
vos ūkio išspaudusi viską ką 
galėjo. Kai Lietuva paisskelbė 
nepriklausoma, jos vargai nepa
sibaigė. Prieš ją stojo gausin
gų priešų galybė. Bolševikai, 
bermontininkai, lenkai vėl terio 
jo Lietuvą, kuri kartu turėjo 
mobilizuoti visus savo išteklius 
besigruminčiai frontuose su prie 
šais savo karo pajėgą išlaikyti. 
Tačiau prisikėlusi iš amžių ver
gijos Lietuva, savo dabartinio 
prezidento Antano Smetonos va
dovaujama, visus sunkumus nu
galėjo ir pradėjo didelį kūry
bos darbą visose srityse. Ne
lengvas tas darbas buvo ūkio 
srityje, bet jos vaisiais šiandien 
Lietuva gali džiaugtis ir didžiuo
tis. Lietuva savo išmintingo ūki
ninkavimo dėka atlaikė ne tik 
sunkų ekonominės krizės spau
dimą ir jos metu kitų kraštų bu
vo net praminta laiminga sala 
Europos krizės jūroje. Ji užka
riavo žymias pozicijas savo pro
duktams užsienyje ir šiandien 
ten su kitais kraštais sėkmingai 
rungtyniauja. Lietuvos nepri
klausomybės metu ir patys lie- 

i tuviai ūkio gyvenime žymiai 
sustiprėjo ir iš daugelio pozici
jų išstūmė kitataučius. Šitame 
darbe labai žymų vaidmenį su
vaidino kooperacija ir ypač 
kalbamos trys organizacijos.

Jau prieš karą lietuviai, norė
dami apsisaugoti nuo privatinių 
vertelgų išnaudojimo, ėmėsi ko
operacijos ir ji buvo gerokai 
išsiplėtusi. Tačiau palyginti su 
tuo, kas kooperacijos srityje 
nuveikta nepriklausomosios Lie
tuvos metu, prieškarinė koope
racija buvo labai menkutė, nors 
mūsų tautiniame atgimime ir su 
vaidino labai svarbų vaidmenį. 
Dabar Lietuvoje veikia preky
bos, gamybos ir kredito koope
ratyvai. Kooperatinėse organi
zacijose yra 160.000 narių. Šių 
metų pradžioje visoje Lietuvoje 
buvo 1.353 atskiros kooperati
nės bendrovės ir 6 jų sąjungos. 
Kooperatyvai savų kapitalų turi 
34 mil. litų. Kooperatyvuose dir
ba apie 4000 tarnautojų.

Kaip tik viena didžiausių ko
operatinių organizacijų yra ju
biliatas Lietūkis. Jis Jungia 109 
prekybinius kooperatyvus su 
15.000 narių. Visi Lietūkio na
riai turi 224 krautuves ir laiko 
apie 1000 tarnautojų. Kai kurių

prekių prekyboje Lietūkis šian
dien yra monopolistas, jis tik 
vienas jas įveža iš užsienio ar
ba supirkinėja krašte ir per sa
vo narius skirsto vartotojams. 
Lietūkio apyvarta iš kelių šim
tų tūkstančių pradžioje dabar 
išaugo iki daugiau kaip 70 mil. 
litų. Lietūkis įvairiose krašto 
vietose turi didelius sandėlius. 
Ypač moderniai įrengti jie Klai
pėdos uoste.

Pienocentras taip pat yra koo 
peratinė organizacija, tik jau 
gamybos. Jis jungia pieno per
dirbimo bendroves. Tokių bend 
rovių Lietuvoje dabar yra 188. 
Jos turi pienines, o šios dar nu 
griebimo punktus, kurių yra dau 
giau kaip 2000. Pienocentras 
turi apie 15.000 narių ūkininkų. 
Tuo tarpu kai nepriklausomy
bės pradžioje Lietuva savo pie
no produktų į užsienį beveik ne 
išveždavo, pernai Pienocentras 
į užsienį jau eksportavo 15 mil. 
klg. sviesto už 47 mil. litų. Per 
nai Pienocentras taip pat išve
žė 74 mil. kiaušinių, nors po ka 
ro šita ūkio šaka taip pat buvo 
visai susmukusi. Pienocentras 
taip pat žymiai padidino pieno 
produktų suvartojimą krašte, 
steigdamas pigias užkandines. 
Neseniai jis surengė Kaune pie 
no savaitę su pieno produktų 
paroda. Koks didelis susidomė
jimas pieno produktais pareikš
tas liudija laktas, kad parodą 
aplankė apie 30.000 žmonių. Pie 
nocentras buvo ypač didelė pa
rama ūkininkams krizės metais, 
nes per tą organizaciją vyriausy 
bė skyrė ūkininkams primokėji- 
mus už išvežimus užsienin pie
no produktus ir tuo būdu palai
kydavo kainas.

„Maistas“ pavyzdingai suorga 
nizavęs mėsos gamybą ir išveži 
mą, taip pat labai žymiai prisi
dėjo prie Lietuvos ūkinės gero
vės. „Maistas“ jau ne koopera
tyvas, o akcinė bendrovė, ku
rios didžiausias akcininkas yra 
vyriausybė, be jos ir patys ūki
ninkai, kurie stato „Maistui“ 
skersti gyvulius. „Maistas,, turi 
Lietuvoje penkius modernius mė 
sos fabrikus, kokių retai suras
ti užsieniuose. „Maistas“ veik
los dėka mūsų bekonas Anglijo 
je prilygo užsieniniui. Lietuva 
iš Baltijos kraštų mėsos produk 
tų daugiausia eksportuoja. Pas 
kutiniuoju laiku „Maistas“ suor 
ganizavo puikų paukštininkystės 
skyrių, kurio produktai pasiekia 
taip pat Ameriką. Kokios reikš 
mės „Maistas“ turi Lietuvos ūki 
ninkui, galima spręsti iš to, kad 
pernai už gyvulius ūkininkams 
jis sumokėjo 45 mil. litų. „Mais 
tas taip pat gelbėjo ūkininkus 
krizės metu, kai kainos mėsai 
pasaulinėje rinkoje buvo nukri
tusios, taip pat darydamas pri- 
mokėjimus.

Šitos lietuviškos ūkinės tvirto 
vės ypatingai išaugo ir bujoja 
tautiškosios vyriausybės metu. 
Jos ir įsteigtos ilgamečio minis
tro pirmininko ir dabartinio že
mės ūkio ministro Juozo Tūbe
lio iniciatyva kuris pats ilgą lai 
ką vadovaxo Lietūkiui. Per šių 
metų Lietūkio jubiliejinę šventė 
Juozas Tūbelis, ką tik sugrįžęs 
iš gydymosi po sunkios ligos, 
dėl to suvažiavusių gausingų ūki 
ninku atstovų buvo ypatingai šil 
tai ir jausmingai pasveikintas. 
Tautiškoji vyriausybė turėdama 
sumanių ir gabių ūkio tvarkyto
jų, neabejotinai eis ligšioliniu 
ūkinės pažangos keliu, stiprinda 
ma Lietuvos ir lietuvių gerovę

Fabrica de Cigarros
SUDAN"

PREMIJOS 
duoda

OCEANIA

ČEKIUS DOVANAS
tik geriausios rūšies cigarietės

ASPASIA SEVERA
Premijų Sąrašas N r. 34

1938 m. bráelio 21 •• liepos 5 d. laikot.

OCEANIA

RUŽAVIEJI KUPONAI
Nr. 12.001 iki 12.010 —

., 12.011 ., 12.100 —
„ 12.101 „ 12.200 —
„ 12.201 „ 12.300 —
„ 12.301 „ 12.400 —
„ 12.401 „ 12.600 —
., 12.601 „ 12.700 —

I ., 12.701 „ 12.800 —
„ 12.801 „ 12.900 -
„ 12.901 „ 13.000 —

; „ 13.001 „ 13.300 —
j „ 13.301 „ 13.400 —

„ 13.401 „ 13.600 —
’ „ 13.601 „ 13.700 —
į ., 13.701 „ 13.800 —
i ., 13.801 ., 13.900 —

.. 13.901 „ 13.950 —
„ 13.951 „ 14.000 —

Geriausios

SERIJA „D“
10 pusiau krištalinių indų rinkinys 61 št 
90 čekių po 208000 
100 
100 
100 
100 
200 
100 
100
100 alumininių indų pienui 
OOOčekių po 58000

metalinių dėžučių pudrai 
kišeninių peiliukų
gražių vokiškų portsigarų 
luksusinių peilių virtuvei 
puikių vyriškų diržų 
čekių po 508000

gražių vokiškų uždegamų mašin. 
gražių paveikslų, 
gražių paveikslų
rinkinių kavai iš 6 puodukų 
čekių po 108000
geriausių šepečių rūbams 
dėželių geriausios pudros tual.

100
20(1
100
100
100
50
50 stikl. fantaz. rinkinių likeriui iš 7 št

ASPASIA SEVERA

jūsų klasės cigarietės

Premijų kuponai serijomis. Kiekviename pokelyje pa
veiksliukai, už kurių rinkinį duodamos vertingos premijos. 
Ideališka propaganda tik Sudan fabriko.

PAMĖGDŽIOJAMI VISUOMET... NIEKAD NESULYGINAMI.
São Paulo 1938 m. liepos 5 d.

FABRICA DE CIGARROS SUDAN.

Senovės lietuvių tautiški rūbai.

ITALŲ AVIACIJA ISPANŲ CI
VILIAM KARE.

Prancūzijos žymesnių laikraš
čių korespondentas p. Lottie He 
art paduoda gana įdomių žiuių 
apie Italijos karo aviaciją. Jo 
paskelbtomis žiniomis Italija ka 
ro aviacijos atžvilgiu yra pra
lenkusi visas kitas ne tik Enro-

rtífclZKWKl» is i ixiBau

ir kartu keldama Lietuvos var
dą užsienyje, kur ji yra užka
riavusi patogesnes rinkas, išsi
laisvinusi iš Vokietijos rinkos 
priklausomybės ir pereidama į 
Anglijos ir kitas ritkas.

pos, bet ir kitų pasaulio šalių 
valstybes.

L. Heart tvirtina, kad Italijos 
karo aviacija vaidinanti gana di 
delį vaidmenį ir dabartiniame 
Ispanų civiliniame kare. Iš pa
tikimų šaltinių surinktais statis
tikos daviniais, Italijos karo la
kūnai, iki šio laiko yra padarę 
Ispanijoj 10.898 valandų skridi
mo, išmetę 865 tonas bombų ir 
iššovę 165.000 kulkosvaidžių šo 
vinių. Per visą ta laiką italai 
yra numušę 538 vyriausybinin
kų orlaivius, tai yra kas savai
tė po 6. Taigi kaip matyti pa
galba frankistam nemaža.

3
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Vietos lietuvių gyvenimą NOVO DANTZ1G. NORTE DO 
PARANA.

NUOBODUS DARBINIKŲ GYVE 
NIMAS KUBATONE.

Kubatone ..Light and Power“ 
kompanijoje dirba nemažas lie
tuvių darbininkų skaičius. Dar 
bas čia sunkus ir kaikur pavo
jingas. Atlyginimas nėra dide
lis. tačiau taupiai gyvenant šiek 
tiek ir susitaupyti galima. Anks 
čiaų Kubatone dirbančius darbi
ninkus labai kankino geltonasis 
drugys („maleta")' Dabar dru
gio beveik nepasitaiko, tačiau 
šiaip lietuvių darbininku gyveni 
mas labai nuobodus. Visa . pa
guoda, tai gaunamas iš S..Paulo 
„Lietuvis". Jo čia ateina ne
daug. tačiau mes skaitome pasi 
dalindami. Daug kas ..Lietuvį" 
nusiperka nuvykę į Santos.

Knygų ar kitokių laikraščių 
čia beveik negauname, t ienas 
kitas iš darbininkų gauna ir ..Ai 
dą", tačiau visi juo esame nepa 
tenkinti, nes be eilinių šmeižtų, 
skelbimų ir koletus smulkių ir 
niekam neįdomių žinučių, dau
giau nieko nėra. Mes labai nu
džiugome, kai sužinojome, kad 
«Lietuvis» greitai bus padidintas 
«Lietuvis» yra mūsų mylimiau
sias draugas ir svečias.

Darbininkas P.

rinkimą atidarė skyriaus pirmi- I Netoli Novo Dantzig miestelio 
ninkas Ig. Žiedas, pasveikinęs j randasi viena vadinama Bratis- 
susirinkusius ir svečius pakvie lava kolonija. Joje išskiriant vie 
tė garbės svečią p. Konsulą su-(ną mūsų tautietį Martiną Kaza- 
sirinkimui pirmininkauti ir insp. kevičią išimtinai gyvena Slova- 
S. Bakšį sekretoriauti. ikų šeimynos.

Susirinkimas apsvarstė visą, ei- Slovakai čia turi įsisteigę tr.o 
lę klausimų. kyriaus atstovu j kyklą kuriai mokytoją samdosi 
Lietuvių S-gos Brazilijo j pienu į patys. Gi namą ir sklypą išsis- 
mo posėdžius vienbalsiai išrink-Stengė iš kompanijos pardavimo 
tas p. St. Dorinąs. Vėliau išrink-1 žemių. Mokyklos patalpa Slova 

kai naudojasi ir maldoms. Čia 
jie šventadieniais susirenka mels 
tis. Rūpintis mokyklos reikalais 
slovakai turi sudarę draugiją 
kaip ir Tėvų Komitetą. Šiai drau 
gijai pirmininkauja aukščiau mi 
Dėtas lietuvis Martinas Kazake
vičius. kuris daug pasidarbavo 
mokyklos gerui kaip tai išreika 
lavime sklypo namo ir t t.

tančius milreisų. Įsigėrę vyras, 
o įsigėręs ėjo mušti indėno. Pa
ėmęs pagalį tvojo per galvą, 
bet tas jautis nė nesusvyravo 
tik Įširdo. Išsitraukė peilį ir 
brūkštelėjo juodukui per pilvą... 
Dabar vienas guli Estrela do 
Sul ligoninėje, o kitas ten pat 
kalėjime. Mes lietuviai šiuo atž

jų, mokyklų ir tėvų komiteto 
atstovai.

Posėdį atidarė ir jam pirminiu 
kavo S-gos Garbės Pirmininkas 
Konsulas p. A. Polišaitis.

Svarbiausiu dienotvarkės pun 
ktu buvo naujo Lietuvių S-gos 
Brazilijoj pirmininko rinkimas 
ir valdybos narių darinkimas.
Dėl laiko stokos ir sveikatos at vilgiu dar laimingi. Mes nieko 
sisistatydinus buvusiam pirminiu ' neužkabinam, bet ir mūsų kiti 
kili p. A. Majai, buvo renkamas l privengia. Šiaip gyvename tai- 
naujas pirmininkas. Pasiūlyta ’ koje su visais.
du kandidatai: St. Dorinąs ir J.; ...Dabar naktys pekliškai šal- 
Džiugelis. Dauguma balsų iš i tos. Upėje vanduo lyg geleži- 
rinktas naujuoju pirmininku J. i nis. Kai jsibredi upėn plauti 
Džiugelis. Toliau darinkti dar' kaskalio, rodos, kad adatomis 
du nauji valdybos nariai vice-1 bado. Aplinkui vaizdai pasikei- 
pirmininkas ir turto globėjas, tė. Kalnai parudavo. Vietomis 
Vice-pirmininku beveik vienbal- riogso plikos uolos. Šlaituose 

Dorinąs ir tur- 
5t. Jurevičius, 
s Kultūros ir 

(Švietimo Fondo steigimo reika-j 
_ . L. . Fondo projektui ir statutui 

jos pirmininką įvertina ir keisti I paruošta komisija iš: S. Bakšio.
1------L. Gaigalo. St.

ia atstovai į «Lithuanijos» sky
rių atstovų suvažiavimą. Atsto
vais išrinkti: Ig. Žiedas. S. Bak
šys. St. Dorinąs, St. Petnys. B. 
Girčys ir P. Jurgutis. Dėl dar
bo pasitraukus skyriaus sekreto 
riui P. Šimkui nauju sekretorium 
išrinktas V. Jasevičius. Svarsty
ta futbolo komandos atgaivinimo 
reikalas ir kiti klausimai.

Susirinkimas baigtas 
Himnu.

Susirinkimui pasibaigus p. Kon i jo nenori. L. Gaigalo. St. Vancevičiaus E.
sulas A. Polišaitis paaukojo sky! Šios kolonijos gyventojai tar-i Pažėręs ir P. Narbučio.
riaus reikalams lt'!) milreisų. pusavy sugyvena 'a'oai gerai. Pabaigoje susirinkimas

Tenka pažymėti, kad paskuti- ■ Gražus pavyzdys kitiems. ; balsiai nutarė padėkoti 
niu laiku skyriaus veikimas žy- Visi šios kolonijos gyventojai j šiam S-gos pirmininkui A. 
miai pagyvėjo. įstojo keletas j turi po 5 alkeirus žemės ir gy 
naujų narių, kurių tarpe ir žino vena savistoviai.
mas mūsų kolonijos įmoninkas ■ 2 klm. atstu nuo Bralislava tu į pirmininko pareigas.

Į Vienoaisitu uuiaria o-gvo v 
į p. A. Majuj įteikti adresą.

Tautos I Slovakai sumanų savo draugi-; las.

bėjtt r

„VILTIES" CHORO 
JOS.

REPETICI-

„Vilties" choro 
vyksta kiekvieną 
nuo 8 iki 10 vai. vakaro. „Vil
ties" chorą moko chorvedis» J. 
Stankūuas. Chore yra gana di
delis choristų būrys. Į chorą 
priimami ir nauji choristai. Į 
chorą užsirašyti galima repetici 
jų dienomis.

Choristas.

repeticijos 
trečiadienį,

MŪSŲ MOKSLEIVIAI.

Aukštesnes vietos mokyklas 
kiekvienais metais lanko vis di
desnis lietuvių mokinių skaičius 
Šiais metais gimnazijas ir spe
cialities mokyklas lanko kelioli
ka lietuvių moksleivių, baigusių 
lietuvių pradžios mokyklas. Mū
sų mokyklas baigusiųjų tarpe yra 
nemažai labai gabių moksleivių 
kurie baigę aukštesnįjį ir aukš
tąjį mokslą sudarys naują mūsų 
kolonijos inteligentų kadrą.

R. M-us.

buvu- 
Ma- 

juj už sunkų ir atsakomingą dar 
■ bą keturis metus einant S-gos 

mas mūsų kolonijos įmoninkas Į 2 klm. atstu nuo Bralislava tu į pirmininko pareigas. Taip pat 
p. St. Dorinąs. ri nusipirkę po 5 alkeirus žemės vienbalsiai nutarta S-gos vardu

»T-----  J _ .... -------- I - -............................ p

Garbės Pirmininkas perskaitė 
paruoštą adresą, kuri paskui pa 
sirašė visi atstovai.

NAUJA «VILNIES» VALDYBA.

Rio de Janeiro lietuvių s-gos 
«Vilnis» valdybą šiems metams 
sudaro: pirmininkas J. Saurusai 
tis, vice-pirm. J. Adomavičius, 
ir kiti valdybos nariai — K. Ba 
cevičius, J. Ramanauskas ir Du 
bauskas.

Išleidus naują įstatymą, regu
liuojantį svetimtaučių organiza
cijų veikimą „Vilnies“ s-gos vei 
klą truputį apmirė, tačiau tiki
masi, kad greitai vėl viskas su
sitvarkys ir „Vilnies“ veikla įeis 
į normales vėžas. „Vilnies“ s-ga 
nėr skaitlinga nariais, nes iš vi
so Rio de Janeiro 
vių nedaug, tačiau 
ganizacijos nariai 
susipratę lietuviai.

mieste lietu
vis! šios or- 
yra rimti ir

«LIETUVIO» REDAKTORIUS
LANKYS PROVINCIJOS SKAI

TYTOJUS.

JAU VEIKIA VILLA BELOS LIT 
HUANIJOS SKYRIUS.

Sekmadienį, liepos mėn. 3 d. 
įvyko steigiamasis Villa Belos 
„Lithuanijos" skyriaus susirinki 
mas. Išrinkta valdyba, kurią su 
daro: pirm. — J. Jurgilas, vicep. 
— J. Bagdžius, sekret. Ed. Pažė 
ra, iždin. Br. Šukevičius. — ūk- 
vedis— Ad Kujavas.

Atstovu į Liet. S-gos Brazilijoj VIO" SKAITYTOJŲ SKAIČIUS, 
valdybą išrinktas Kazys Brat- 
kauskas.

dar dvi lietuvių šeimynos.
Kazys Gruzdas.

DIDĖJA „LIETUVIO“ BENDRA
DARBIŲ SKAIČIUS.

„Lietuvio" redaktorius St. Van 
cevičius gauna daugybę laiškų, 
kuriuose provineijos skaitytojai 
prašo jį juos nors po vieną kar 
tą aplankyti. „Lietuvio" redak
torius dar šiais metais tikisi ap 
lankyti Bardo de Antonina, Ku- 
batoną, Koloniją „Varpą“ ir „Pal 
ma“. Cuiaby, Porto Alegre, Fri- 
gorilico Anglo ir dar keletą vie 
tų. kur gyvena ir dirba didesnis 
skaičius „Lietuvio“ skaitytojų ir 
šiaip lietuvių.

Paskutiniu laiku ne tik „Lietu 
vio“ skaitytojų skaičius smar
kiai didėja, bet taip pat atsiran
da vis naujų bendradarbių ii- ko 
respondentų. Neapsiriksime pa
sakę, kad šiuo metu „Lietuvis“ 
turi bendradarbių ir korespon
dentų daugiau, negu visi kiti 
Pietų Amerikos laikraščiai drau 
ge. Mūsų laikraščio bendradar
bių ir korespondentų jau turime i 
ne tik visuose milžiniškos Bra
zilijos kampuose, ne tik mūsų 
tėvynėje Lietuvoje, bet ir Ar
gentinoje, Urugvajuje, Paragva
juje, Šiaurės Amerikoje, Kana
doje, Kuboje ir kitur.

Naujųjų „Lietuvio“ bendradar 
bių tarpe mums ypatingai malo
nu pažymėti Brig. Generolą Gyd 
V. Nagevičių, kuris praeitais me 
tais aplankė mūsų koloniją. Gen 
V. Nagevičius gyvai atjaučia lie 
tuvių išeivių gyvenimą ir malo
niai sutiko kartas nuo karto pa 
sidalinti mintimis su mūsų išei
viais „Lietuvio" skiltyse.

LAIŠKAS IŠ GAR1MPŲ ESTRE
LA DO SUL.

vienur kitur dvokia galvijų lavo 
nai. Aplink juos knibžda urubu- 

! juodvarniai, daug kitų paukščių 
! ir mažų žvėrelių, o naktimis ap 
silanko ir didesnių svečių. Da
bar labai pi: 
tigrai). Su 
pavojinga.
ima viską...

...Šiandie 
laiškus. Bet Paulas su Alfonsu 
dirba, kaip jaučiai. Tik ką juo 
du „bamburavo“ ■— šaudė pasi
garsindami, kad pasirodė deiman 
tas. Dabar abu kriokdami įgriu 
vo į ranšą ir rėkia, kad judvie
jų laimė sveria porą kilačių! 
Taigi, sudie. Einu ir aš į tą puo 
tą, juk mes visi esame draugai. 
Reikia kartu ir džiaugtis. Dau
giau parašysiu kitą kartą. Sudie“.

Rio Bagagem, Minas Geraes, 
11938 m. birželio 29 d.

Vladas Merkevičius.

kii onsos (Braziliški 
jais susitikti tiesiog 
Bei mano šautuvėlis

šventa. Aš rašau

NEPAPRASTAI AUGA „LIETU-

Paskutiniu laiku «Lietuvio»

NAUJA LIETUVIŲ S-GOS BRA
ZILIJOJ VYKDOMOJI VALDY

BA.

Mūsų laikraščio bendradarbis 
ir nuolatinis skaitytojas p. VI. 
Merkevičius, kuris dabar dirba 
deimantų kasyklose (garimpose) 
prie Bagagem upės netoli mies
telio Estrela do Sul, prisiuntė to 
kį laišką: _______ ________ .

„Šiuo metu iš mūsų garimpų i metams tik 40S000, pusmečiui 
I darbininkai bėga vienas po kito
Visiems nusibodo knisti Baga
gem upės krantus. Jei kuris ir 
randa kokį „akmenėlį“, tai vis 
nedidelį, mažos vertės. Didesni 
deimantai jau kuris laikas visai 
nepasirodo. Todėl garimperai 
nebeteko ūpo čia dirbti. Daugu
ma keliasi į Parnahybą, Baytę 
ar kitas vietas. Aš taip pat su
sirūpinau. Noriu pamėginti savo 

Į laimę ir kitur, bet persikėlimui 
j Matto Grosso reikia pinigų, 
nes reikalinga naujų įrankių, 
daugiau ir geresnių ginklų... Be 
to, būtų labai naudinga turėti su 
savimi nors mažutę vaistinėlę.

... Pas mus dabar daug nau
jienų. Mano kaimynas juodukas 
nesenai rado porą deimantų, ku 
rittos pardavė už keturis tūks-

„KARIO“, „TRIMITO" IR „JAU 
NOSIOS KARTOS“ prenumerata

203000. Užsiprenumeruokite bent 
vieną iš tų gražiausių ir puikiau 
siu žurnalų iš Lietuvos, išeinan
čių kas savaitę.

Užsiprenumeruoti galima „Lie 
tuvio“ redakcijoj darbo vaiando 
mis. Pinigus siųsti, pažymint už 
kurį žurnalą siunčiama, šiuo ad 
resu: „LIETUVIS“ C. POSTAL 
1764 S. PAULO.

tsi< re iv Í.5 kit ES 
TIK

I/IKTUVY

Pasitarta ateities veikimo klau■ sknitytojų skaičius pradėjo ne
šimais ir numatyta tuojau isigy-| Paprastai augti. Administracija 
ti visas raštinei reikalingas kny kasdien «auna nauÍM užsakymų 
Kns 1 siuntinėti laikraštį. Išplatinimas

i pavieniais numeriais S. Paulo 
I mieste, palyginus su praeitų me 
tų tuo pačiu laiku, pakilo dvigu 
bai. Beveik kiekvieną savaitę 
vis didinamas „Lietuvio“ tiražas 
ir vis pritrūksta laikraščių.

Padidinus laikraštį jo tiražas 
padidintas dar 200 egzempliorių 

„Lietuvis“ šįmet tiek išsiplati
no, kad virto daugiausiai ir pla 
čiausiai skaitomu lietuvių savai

traščiu Pietų Amerikoje.

Kor.

«LITHUANIJOS» BOM RETIRO 
SKYRIAUS SUSIRINKIMAS.

Praeitą penktadienį, 8 vai. va 
karo įvyko «Lithuanijos» Bom 
Retiro skyriaus visuotinas narių 
susirinkimas, skyriaus patalpoje 
rua Bandeirantes, 474. Į susirin 
kimą atsilankė garbės svečias 
K onsulas p. A. Polišaitis. Susl-I

Liepos 5 dieną įvykusiame 
Lietuvių S-gos Brazilijoj posė
dyje išrinktas naujas pirminin
kas, vieton atsistatydinusio p. A 
Majaus. Taip pat darinkti du nau 
ji valdybos nariai vicepirminink. 
ir turto globėjas.

Dabar vykdomąją Lietuvių 
S-gos Brazilijoj valdybą sudaro: 
pirm. Jonas Džiugelis, Vice-pirm 
Stasys Dorinąs, ižd. Lionginas 
Gaigalas, sekr. Simas Bakšys, 
reikalų vedėjas J. Jurgilas, tur
to globėjas St. Jurevičius ir „Lie 
tuvio“ redaktorius St. Vancevi
čius.

LIETUVIŲ S-GOS BRAZILIJOJ 
POSĖDIS.

Liepos 5 dieną Lietuvių Namuo 
se, rua Bandeirantes, 474 Įvyko 
Lietuvių S-gos Brazilijoj plenu
mo posėdis, kuriame dalyvavo 
visų į S-ga įeinančių organizaci

Tik 54 kilometrai nuo S. Paulo miesto, 
gražioj ir sveikoj vietoj gali puikiau

siai įsikurti
50 LIETUVIŲ KOLONISTŲ SEIMŲ

Užperkant ūkį tik su 500 milreisų įnašo ir likusią sumą iš
mokant per daug metų prieinamiausiomis sąlygomis. Žemė su 
stambiu mišku. Garantuotos galimybės uždarbio ligi 400S5000 į 
mėnesį kiekvienam suagusiam žmogui vietoje. Net mažamečiams 
vaikams yra vietoje lengvo ir pelningo pašalinio uždarbio. Kiek 
vienas naujakuris prie geros valios gali labai greitu laiku tapti 
stipriu ir nepriklausomu ūkininku. Naujakuriams duodamos viso 
kios lengvatos.

Lietuvių kolonijos steigimas šioje vietoje jau pradėtas, nes 
jau keletas rimtų lietuvių kolonistų ten apsigyveno ir pradėjo 
kurtis. Patartina kiekvienam lietuviui kolonistui neatidėliojant 
šioje vietoje įsigyti žemės sklypą, kur jo ateitis bus visada už
tikrinta.
Dėl smulkesnių žinių kreiptis j EMPREZA DE TERRAS E C0 
LONIZAÇÃO PIRATININGA. Rua Libero Badaró, 488 4 andar, sa 
la 38 S. Paulo.

Ten pat galima gauti SVEIKŲ PATARIMŲ dėl giminių bei 
draugų parsikvietimo iš Europos.
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Taip atrodo vienas iš Amerikos didmiesčių.

Klaipėdos miesto vaidai.

Amerikos lietuvaitė dainininkė. Sporto S-gos „Lithuania“ sportininkai, išvykę Į 
Lietuvą dalyvauti tautinėje Lietuvos sporto olim 
pijadoje. Iš kairės į dešinę Valentinas Pakalnis 
Juozas Vasiliauskas ir milžinas Stepas Žičkus.

Dariaus ir Girėno mauzoliejus.

Amerikos lietuvių senieji veikėjai su d-ru Jonu Šliupu 
priešaky.

A. a. Liudas Vaineikis.
(Rašo «Lietuviui» Brig, generolas gyd. VI. Nagevičius.)

Minėdami 20-ją nepriklausomo 
sios Lietuvos gyvenimo sukaktį 
mes ne tik persižiūrime nueitą 
per tuos 20 metų kelią ir džiau
giamės atsiektais laimėjimais, 
bet kartais prisimename ir tuos 
kurie dar spaudos draudimo 
laikais skynė jai erškėčiuotus 
takus į laisvę. Šių pirmoji ne- 
priklausymybės pamatų kūrėjų 
eilėse buvo ir a. a. dr. Liudas 
Vaineikis, kuris užmerkė akis 
pačioj jubiliejinių iškilmių an
goj.

Norėčiau, kad ir trumpais 
bruožais, atpasakoti jo gyveni
mą ne vien tik patiekdamas ke
lis praeities vaizdus, bet ir pri
minti. jog, anais laikais pasiau
koję tėvynei žmonės, šiandien 
iš gyvenimo išeina beveik ne
pastebimi, naujosios kartos lyg 
ir pamiršti.

Dr. Liūdas Vaineikis gimė 
1869 metais Svirplių kaime, ne
toli Joniškio, ūkininko šeimoje. 
Pradžios mokyklą išėjo Joniš
kyje, ° gimnaziją — Mintaujoje. 

Mintaujos gimnazijoje sykiu su 
juo mokėsi nedidelis lietuvių 
būrelis.

Vaineikis iš gimnazijos moki 
nių ir kitų, kurie laisvai ruošė
si aptiekoriaus mokinio egza
minams bei įstoti į kunigų se
minariją, sukūrė, anot prof. dr. 
P. Avižonio, slaptą draugijėlę, 
kuri, rodos, net savo pavadini
mo neturėjo. Prie draugijėlės 
priklausė 3—4 jaunuoliai. Pa
grindinis draugijėlės tikslas bu
vo lietuviškų knygų skaitymas.

Vaineikių! gimnaziją baigiant, 
atvyko mokytojauti Jablonskis, 
kuris, bemokydamas lotynų kal
bos, kartais kurį nors lotynišką 
žodį paaiškindavo lietuviškai. 
Tuo labai susidomėjo mokiniai 
lietuviai, o Vaineikis, kuris jau 
tuomet buvo paskutinėje klasė
je, neiškentęs parašė jam laiš
kelį: «Jeigu esi lietuvis — pasi- 
reišk». Jablonskis pasikvietė 
pas save Vaineikį, ir čia jiedu 
arčiau susipažino. Išvažiuoda
mas iš gimnazijos, Vaineikis sa

vo knygų rinkinį paliko Jablon
skiui, kad šis leistų jomis nau
dotis gimnazijos mokiniams lie
tuviams. Dalis šių knygų atite
ko apie 1891 m. įsikūrusiai ki
tai Mintaujos lietuvių gimnazi
jos draugijai «Kūdikis». Vainei- 
kio draugijėlė išgyveno apie 3 
metus. Po Vaineikio išvykimo 
nustojo veikusi ir jo įkurta drau 
gijelė.

Vaineikis, 1SS9 metais pabai
gęs Mintaujos gimnaziją, tuojau 
išvyko į Maskvą studijuoti me
dicinos. Maskvos universitete, 
kitų slaptų organizacijų tarpe, 
rodos, 1872 metais buvo Įsikū
rusi ir lietuvių studentų draugi
ja. Prgrindinis tos draugijos 
tikslas buvo—tinkamai paruoš
ti savo nariai visuomeniniam 
lietuviškam darbui, kuris teks 
dirbti Lietuvoje. Tylus ir kuk
lus L. Vaineikis, bestudentauda
mas, pasižymėjo didele inicia
tyva. Pasak Dr. Griniaus, tuo
met studijavusio Maskvoje, Vai
neikio paraginimu įsikūrė ei
nančiam Tilžėje «Ūkininkui» 
remti ratelis, prie kurio buvo 
prisidėję, be Vaineikio ir Gri
niaus, dar St. Matulaitis, F. Ja- 

nušis ir. rodosi, Račiūnas. Ra
telio nariai kas savaitė rinkda
vosi savo parašytų straipsnių 
skaityti. Daugiausia parašyda
vo pats Vaineikis.

«Ūkininkas» buvo kokių dvie
jų spaudos lankų laikraštėlis. 
Rusų valdžia laikė jį pavojin
gesnių už «Varpą», nes Ūkinin
kas, pasak Dr. Griniaus, kėlė 
nepasitenkinimą Rusų valdžia 
plačiosiose miniose. «Ūkininke» 
Vaineikis pasirašydavo slapy- 
varde «Svirplys» pagal savo 
gimtojo kaimo vardą.

Vaineikis daugiausia rašė Ūki» 
ninke», o taip pat «Varpe», 
Amerikos lietuvių leidžiamoje 
«Apšvietoje» ir Žemaičių ir lie
tuvių apžvalgoje». Šiaip jo kaip 
plunksnos darbininko, lobis ne
didelis. Jis pirmiausia buvo or
ganizatorius ir kitus veikė gy
vu žodžiu bei asmeniška kalba.

Paskui paimtas kovos pasiry
žimo, studentas Vaineikis, prisi
kimšęs lagaminą uždraustų raš
tų, trankosi po Lietuvą, lanky
damasis pas žymesniuosius lie
tuvius veikėjus, užmegsdamas 
su jais ateities darbui santykius.

Rodos, jis buvo atsilankęs ir pas 
Dr. V. Kudirką.

Vieną kartą, begrįždamas iš 
vienos savo tokios kelionės, su 
knygomis prikištu lagaminu bu
vo sustabdytas Kauno geležin
kelio stotyje pasienio kareivio 
kuris norėjo padaryti kratą, ta
čiau kareivis gavęs kyšį, palei
do Vaineikį nekratęs. (iš Dr. 
Griniaus pasakojimo).

Tenka pastebėti, kad aukštuo
sius mokslus jis išėjo savo lė
šomis, kuriu uždirbdavo duoda
mas privačias pamokas. Dar 
studentaudamas jis buvo įrašy
tas į neištikimąjį) rusų valdžiai 
sąrašą, dėl ko jam žymiai pa
sunkėjo apsigyventi Lietuvoje, 
tik po didelių pastangų 1897 m. 
jam buvo leista įsikurti Lietu
voje. Jam čia apsigyvenus, Pa
langa pavirto slaptojo lietuvių 
veikimo centru. Vaineikis čia 
suorganizavo knygų gabenimą 
iš Prūsų. Šis darbas buvo varo
mas plačiausiu mąstu. Rusų žan 
darai visokiais būdais sekė Vai
neikio veikimą, tačiau jis dar
bavosi apie trejus metus taip gu
driai, kad jam vis pasisekdavo 
švengti valdžios rankų. (B. d.)
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Žmonės nemoka gyventi
Garsus mokslininkas psiclio- 

analitinio metodo kūrėjas, prof. 
S. Freudas, pareiškė, kad dabar 
žmonijai tenka patirti daug var
gų ir nelaimių. Vartydamas lai 
kraščiue, jis kalbėjo:

Pažvelkite ( bet kurį šių die
nų laikraščio numerį. Tik ir ra
site jame žinių apie masines žu 
dynes Įvairiuose frontuose, ka
tastrofas, avarijas geležinkeliuo 
se, jūruose, ore, apie žvėriškus 
nusikaltimus, savižudystes ir pa 
sikėsinimus nusižudyti. Baisu 
pamanyti, kaip nelaimingi da
bar žmonės. Nervai įtempti iki 
kraštutinumo, vis labiau neten
kama dvasios ir proto pusiaus
vyros. Iš čia atsiranda pramušt
galviškumas, menkas stabdančių I 
centrų veikimas, ryškūs nukry
pimai, įvairūs liguisti komplek-; 
sai. Ypatingai krinta j akis tai.! 
kų įneš, psichoanalitikai, vadina 
me „savęs žeminimo kompleksu“ ; 
trūksta pasitikėjimo savimi, sa
vo jėgomis, savo gabumais. Žino I 
nės inteligentai, daug žinantieji 
ir išmanantieji, metų metais vėl 
tui ieško galimumų pritaikinti 
savo žinias - ir, pagaliau, pada 
ro išvadą, kad jie nieko nesuge 
ha, niekam nereikalingi. Toksai 
„savęs žeminimo kompleksas“ 
veda Į apsileidimą ir į nusivyli
mo veiksmus.

Kuo daugiau aš stebiu dabar 
ties gyvenimą, tuo griežčiau da 
rau išvadą, kad žmonės nemo
ka gyventi. Taip, nemoka gy
venti. Šiais laikais žmonės turi 
nuostabų kiekį žinių iš visų sri
čių. Tik gyventi jie nemoka. 
Toks nemokėjimas reiškiasi kie 
kvienoje smulkmenoje. Jis neiš
mano, kaip elgtis su artimaisiais, 
net su savo žmona ir vaikais.

Mūsų nelaimė tame, kad mes 
mokinamės vien iš savo klaidų 
iš savo kartaus patyrimo. Nuo
lat mes darome neišmintingai ir 
tik kai klaidos gerokai sugadi
na mūsų gyvenimą, mes susi 
griebiame. Paprastai susigriebia 
me labai vėlai. O to galima bū
tų išvengti.

— Kuriuo būdu?
— Kodėl normalus, šiek tiek 

išmokslintas žmogus nedaro klai 
dų skaičiuodamas? Todėl, kad

galvyje. Jis rusvais šarvais, o 
iš kojų leidžia nuodus. Savo 

jis iš mažens gerai išmoko pa-1 kiaušinius tuatara peri ištisus 
grindines aritmetikos taisykles.! metus. Keisčiausias gyvio veiks

Visko mes mokomės. Moko
mės siūti rūbus ir batus, kepti 
duoną, dažyti. Kiekvienas mū
sų sistematiškai plečia žinias jo 
pasirinktoje srityje. Savo pro
fesijos darbe jis stiprus, jaučia
si kaip namie. O mokintis gy
venti pas mus neįprasta. O tai 
vertėtų daryti.

Jau pradžios mokyklose vai
kai turėtų būti mokinami žmo
nių bendravimo taisyklių lygiai 
taip, kaip jie mokinami aritme
tikos taisyklių. Reikia mokinti, 
kaip elgtis su tėvais, broliais, 
seserimis, draugais, pažįstamais 
ir nepažįstamais. Jie turi persi 
imti mandagumo taisyklių, bet 
ne dirbtinio mandagumo. Jie tu 
ri susipažinti su visuomenės stru 
ktūra, su žmonių santykiais. Mo 
kyklose daug dėmesio reikėtų 
skirti žymių žmonių gyvenimo 
pažinimui. Tiesa, vaikus verčia 
iškalti karalių biografijas, bet 
visiškai aplenkiami tie žmonės, 
kurie iškilo savo proto, energi
jos, valios stiprumo, žinių dėka.

Vaikus reikia mokinti gerbti 
žmogaus asmenybę. Tatai labai 
svarbu ir turėtų būti kertinis 
akmuo auklėjimo sistemoje. 
Vaikai turėtų įsikalbėti, kaip 
reikia gyventi su kitais, mokėti 
klausytis, bet nepertraukti, gerb 
ti svetimą nuomonę. Reikia 
įteigti pasibjaurėjimą kumščio 
argumentui, piktnaudžiavimui fi
zine jėga. Reikia, kad jau mo
kyklos suole vaikai neapkęstų 
smurto. Pagaliau, reikia išmo
kinti žmones auklėti savo vai
kus.

Keisčiausias gyvis 
pasaulyje.

Anglas Kertonas paskelbė sa
vo kelionių ir tyrinėjimų egzo
tiškuose kraštuose aprašymą. 
Jo knygoje sensacingiausias yra 
gyvis tuatara, pusiau krokodilas 
kuris gyvena 200—300 metų. Jis 
yra dviejų pėdų ilgio, trimis aki 
mis — dvi kaktoje, trečia viršų

mas — visą dieną sėdėti neju
dant ir kvėpuoja jis tik per 7 se 
kundes kartą. Jei tuatara nori 
visiškai pailsėti, tai ji nekvėpuoja 
visą valandą.

Gyvis yra tikras gamtos parą 
doksas. Kai jį pirmą kartą pa
matė skaitytojai, netikėjo ir pa
laikė sumaniu padirbimu. Tua
tara taip pat turi anties snapą, 
kuris jai labai patogus, nes ji 
gyvena vandenyje ir žemėje. 
Jei gyviui parodoma mėlyna spal 
va, jis tuojau supyksta, pradeda 
bado streiką. Mokslininkai ma
no, kad tuatara, kurios tėvynė 
Australija, yra vienas tų gyvių, 
kurie tolimoje senovėje gyveno 
visame žemės paviršiuje.

Vilnietis.

J auuimui.
Ei. jaunime, ei jaunime — 
Mums pasauly šiandie rojus! 
Nebaisu nusiminimo — 
Laukia laimė išsižiojus...

Mūsų jėgos tartum veršių. 
Tad nesnauskim—aušta rytas. 
Mes pečiais duris išversim, 
Kur mūs laimė uždaryta.

Ei, jaunime kilnadvasi, 
Mūsų rankoj visos jėgos! 
Tik pirmyn į kovą drąsiai, 
Tik pabusk, pabusk iš miego.

400$000 į mėnesį
ir trigubai daugiau gali už
dirbti VYRAI IR MOTERYS rim 
tame pašaliniame uždarbyje São 
Paulo mieste, arba bet kurioje 
kitoje vietoje provincijoj. Dėl 
informacijų kreiptis asmeniškai 
nuo 9 iki 12 vai. rua Libero Ba 
darė, 488, 8 andar, sala 78. Laiš
kus siųsti: tuo pačiu adresu Em 
preza Piratininga vardu į São 
Paulo.

lÁMul vi -S
TIK «LIETUVĮ. SKAITYDA

MAS VISKĄ ŽINOSI.

JUOKAI.
BE YDŲ NĖRA ŽMOGAUS.

— Aš nerūkau ir negeriu.
— Vadinas, tamsta visai be 

ydų?
— O ne, vis dėlto vieną turiu:

— aš meluoju.

Motina: „Onyt, ką tu ten gat
vėje taip vėlai darai?“

Onytė: „Žiūriu į mėnulį.“
Motina: „Pasakyk mėnuliui, 

kad jis su savo dviračiu tegu 
važiuoja, o tu pati eik miegoti.“

— Kelinta valanda?
— Lygiai devynios.
— Negali būti, nes aš tavęs 

klausiau jau seniai kuri valan
da, ir tada tu sakei, kad devy
nios.

— Sakiau, ir tu manim turi ti 
kėli, nes aš nesu toks pliuškis, 
kuris vieną kartą sako taip, o 
kitą — kitaip.

GERAS TAPYTOJAS.

Du dailininkai giriasi savo ta
lentais.

— Kaip nupaišiau gėles, — sa 
ko pirmasis — tai žiūrovai net 
mėgino uostyti jas, taip bnvo na 
turaiios.

— Na, tai dar nieko nereiškia,
— giriasi antrasis. — Kai aš iš
paišiau vienam šunį, tai jo na
muose dingdavo dešros.

— O dabar, — salto hipnuoti- 
zuotojas publikai, — liepsiu šiam 
ponui viską užmiršti.

— Palauk, tamsta! — suriko 
kaž kas iš puplikos. — Jis man 
skolingas dar dešimt milreisų.

„PADARYKITE MALONŲ
VEIDĄ“

Seną fotografą, papratus} visą 
amžių kreiptis j savo klijentus 
vis tais pačiais žodžiais, pàkvie 
tė nufotografuoti mirusi visuome 
nės veikėją.

Fotografas reikiamai nutaikęs 
aparatą įprastai pareiškė foto
grafuojamam lavonui:

— Dabar prašau tamstos nesi 
judinti. Padarykite malonų 
veidą...

Tru mp ėj antis žmo
gus.

Minneapolyje, Jungtinėse Ame 
rikos Valstybėse, gyvena vienas 
žmogelis, kurs biologiniu atžvil
giu yra pusiau stebuklas: prieš 
trylika metii jis buvo 180 cm. 
aukščio svėrė 86 kg, o dabar, 
jau pasitaisęs, jis tesveria 70 
kg ir ūgio jau tik 152 cm... Jis 
yra 52 metų amžiaus Hana Nel
son, dabar pagarsėjęs kaip „be
sitraukiantis žmogus“.

Hans Nelson sutrumpėjo ne 
linkdamas i kuprą ar kitaip kaip 
išsikreivindamas, bet visi jo 
griaučiai pasidarė trumpesni. 
Kai jis nuėjo į Minneapolio uni
versiteto ligoninę pasitarti su 
specijalistais, jie konstatavo, 
kad jis serga „osteomalącija“. 
Kas gi ji yra tai liga, kur kas 
metai Nelsonui nuimdavo dau
giau kaip d it centimetrų ūgio? 
Tai labai retas parathyroidinių 
liaukų sukrikimo padarinys.

Daugelis bent iš populiaraus 
mokslo žinučių žino, kas yra 
thyroidinė liauka. Tai visų dau 
giausia žinoma vidinės sekreci
jos (endokrinė) liauka, kur ant 
kaklo laiko apžergusi gerklę. 
Ji reguliuoja kūno energijos 
gamybą. Gyvenime gana aps
čiai galima sutikti žmonių su 
ta padidėjusia liauka: tai žino
ma „pažandžių“ liga. Tai tos 
liaukos skiltyse ir užpakaly jų, 
ant gerklės, yra keturios para- 
thyroidinės liaukos, kiekviena 
kviečio grūdo didumo. Pirmiau 
biologai manė, kad jos yra dide 
lės thyroidinės liaukos sudėti
nės dalys, bet dabar jau žino- 

Į ma, kad jos yra atskiri organai, 
kurių darbas — reguliuoti kal
kių teikimą visam kūnui. Jei 
jos ima per smarkiai veikti, kai 
kių kiekis kauluose mažėja, ir

(Pabaiga 8 pusi.)

Žurnalus ir laikraščius iš Lie
tuvos ir kitur, kaip «Karį», «Mū 
sų Kraštą», «Darbą», «Jaunąją 
Kartą» ir kitus galite gauti pas 
lietuviškų laikraščių pardavėjus 
visuose rajonuose. Reikalau
kite.

Vaikų Kampelis Basybos ženklai. ;
Galima suprasti, kiek būtų j 

sunku skaityti raštas, jeigu ne
būtų rašyboj ženklų, pav. taško, 
kablelio. O vis tik buvo toks 
laikas, kada jų rašyboj nevarto 
jo.

Pirmiausia buvo pradėta var
toti taškas (.). būtent, apie 1400 
metus; dvitaškis (:) buvo įvestas 
rašybon 1485 m.; kablelis (,) apie 
1520 m.; kabliataškis (;) — 1570 
m. kiti ženklai, kaip skliausteliai 
brūkšnys, šauktukas, klaustukas 
įvesti dar vėliau.

Taigi, prieš 500 metų rašyboj 
nebuvo nei vieno iš šių ženklų. 
Juos įvedus, labai palengvino ir 
padarė suprantamesnę rašybą.

Mikas Tamašauskas.

Neatsargios dery
bos.

Danai labai mėgsta arklius. 
Bet patys jų beveik neaugina 
Kiek jiems reikia, nusiperka iš 

I kitur. Ir iš Lietuvos jie kasmet

Erelis.
■ Erelis yra stipriausias iš visų 

paukščių ir jį vadina paukščiui 
karalium.

Nėra tokio paukščio kuris lėk1 
tų aukščiau.

Kai išeina ieškoti maisto, dau' 
giausia jis gaudo antis, kiškius 
o kartais net ir vaikus.

Žmonės pasakoja, kad vienas 
erelis kartą nunešęs šešių metų I 
mergaitę.

40 tūkstančių rai
džių.

Kiniečiai turi 40 tūkstančių 
skirtingų kiniško rašto ženklų- 
bei piešinėlių. Aišku, visos šios: 
abėcėlės, tur būt, nė vienas ki
nas nemoka. Sako, kad moky
tam kinui savo mintims raštu 
laisvai reikšti esą reikalinga iš
mokti 5000 tokių raidžių, o pa
prastam piliečiui pakanką ir 500.

Kitą kartą du vaikai, vienas 
penkių, o kitas septynių metų 
žaidė pievoje netoli miesto. Tuo 
laiku, kai tėvai valgė vakarienę.

Atlėkė didelis ėrelis ir norėjo 
pagauti mažesnį vaiką. Vieną 
kartą šoko, nepagavo. O kaip 
šoko antrą kartą, vyresnis vai
kas. kuris turėjo pjautuvą, kirto 
jum ir užmušė erelį.

Apie erelius žmonės pasakoja 
dar daug visokių atsitikimų.

Valentinas Juškėnas.

Kur vargšai dėvi 
5 šilkinius rūbus.
i Indijos vandenyne prie Afri- 
!kos yra didelė Madagaskaro sa 
įla, kurią valdo prancūzai. Da- 
j bar Madagaskaro saloje gamina 
Ima tiek daug šilko, kad šilkas 
į ten pigesnis už medvilnę ir lini 
Įnįus audeklus. Visi neturtingie
ji žmonės ten dėvi šilkinius ril- 
i bus, o pas mus tuo tarpu šilkais 
1 puošiasi tik turtingiejie. 

po kelis šimtus arklių perka.
Neseniai ten dėl arklio pirki

nio buvo daug juokų. Mat, vie
nas gudrus ūkininkas pirkėjo 
paprašė mokėti degtukais, — už 
kiekvieną pasagos vinį vis dvi
gubai daugiau. Už pirmą vinį 
vieną degtuką, už antrą du, už 
trečią keturis, už ketvirtą aštrio 
nis ir t. t. Pirkėjas su tokiomis 
sąlygomis mielai sutiko ir, kad 
ūkininkas nesusigalvotų kitaip, 
tuoj surašė pirkimo sutartį. 
Kaip žinome, arklys būna pakaus 
tytas 32 vinimis. Pirklys tuoj 
atsinešė dėžę degtukų ir ėmė 
juos skaičiuoti. Jis džiaugėsi, 
kad taip pigiai pirko gerą ark
lį. Bet juo toliau skaičiavo, juo 
daugiau reikėjo degtukų. Paga 
liau, jų pritrūko visame mieste. 
Tada pirkėjas suprato, kad bus 
blogai, kad jam suderėti degtu
kai kaštuos nei daugiau, nei ma 
žiau, kaip du milijonus litų. O 
už tokius pinigus jis būtų nusi
pirkęs ne vieną, o kelis tūkstan 
čius arklių. Nieko nelaukdamas, 
kiek tik jo kojos nešė, jis nubė 
go į teismą prašyti, kad jį gel- 

įbltų, kad jo sutarties nepatvir

tintų. Jis aiškinosi, kad suside
rėjo neapgalvojęs.

Júra.
Kur banguoja 
jūra, ten 
mano Tėvynė 
graži Lietuva.

Ten gegutė kukuoja 
—- Kuku — kuku!
Ji mano širdį 
ramina.

Valentina Zarakauskaitė.

Mano sesytė.
Aš turiu vieną sesytę
Tokią mažą mažiulytę 
Tokią gražią ir gerutę 
Turi vardą ji Vladutė.

Kai tėvelis ją paprašo, 
Kur, Vladyte, mano batai 
Ji tuoj sako: ten po lova 
Šunelis juos graužia.

Stasė Laurutėnaitė.
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PRIS1E SUSIS VERTĖJAS
»wHai

Olãf. WLADIMIR I>Iv 'TIITa.Xfô^
Rua Direita Nr. 36 Telef. 2-6255———

Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą brazi 
lų Įstaigose, kreipkitės i .advokatą De Thime. Daro dokumentų 
vertimus į interiora, prisiunčiant norimus išversti dokumentus ir 
25S00-I pinigais. ‘

■ ■■■■ «■■■'■&«« MB flUK »’•■■■■

DANTISTAS
JOSE L E V K O V I T S

»rrtar.ūjEct:iiui. mna^riiaosfinnn'iuDBsaaaiiaBaaUBnHMJ’ainsii’

į Dr. B, K. Chipiakoff i
(Maskvos universiteto 1911 m. laidos.) ”

; RUA YP1RANGA 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) » 
; Telf. 4-0316
* Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak.. šeštadieniais nuo 3 » 
« iki S v. v. Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vi- * 

dujinių ir psichinių ligų.
1 Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... 
■j n
K «! n K n 6 it 'l c U 3 71 3 i. u Z V F! 1 Q □ B! 3 - F. « K B M M C l> B !»: J 3 X XI K &I B K a 3 S K M U C B » Q

333339 53 l3333393933 3933393333333") 23

D a k t aras
A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vist'; ii’ 25 d? 
Março) 2 andar, salas -I e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.
932330333030333333.33 3®3S 3333023333333030505  POSMàCiS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. 
São Paulo. Tel. 5-4954 

Diplomuotas Europoje ir São 
Pauly; su daugelio metų prakti
kos. ’ — Blombuoja dantis už 
10S000 su parceltina, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trati 
kia dantis be skausmo už 5$000 
Atidaryta dieną ir nakti.

.-4 xaaa23BB c . tie u ari n b & 1 

c agtfgeeeate sstssci-esaee s1 o> y
fe Vokiečiu fotografijų Įstaiga“ 

„BERNARDO“ §1 
i t'. i.ta 1890 metais fe i 

u Atlieka įvairius darbus foto fe Į 
% gralijų srity. Sp ■ i įlybė pa fe 
v didinime, o taip ;> it su da- fe
5 žais. a
g Darbas greitas, sąžiningas fe 
J ir pigus. Vyksta į namus fo « 
fe togralijų reikalais. Daro iš fe 
fe fotografijų naujas. fe

ARTHUR SCM1DT e -j {y
s Rua S. Caetano, 447 (sen- fe 
g nr. 111). Tel. 4 5576 S. Paulo §
6 •• t ©seec s se cc s c £ c e sees ©£*eec’
c uEsnKaaBKHar©0

Dr. Paulo Licíardí
Santa Casa Gydytoj as-Operatorius
SKILVIO. KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TUilBACIJOS, 11EMÒRAG1JOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. I’EL’M \TIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir t. t. Bendra chirurgija.

KONSULTOK1JA: Praça da Sė, 11-2" andar, salas 12 ir 
12 a. Tel. 2-5080. Nito 14 iki 16 valandos.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo II iki 12 vai. ir nuo 16,30 iigi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTA t NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

©-■srRearmx.TBHWBnuasBuarcBHBnaiSfBBBGZjBsnEHBUHBjiaMaRBaaw 
’ ©

S Dr. Adolpho Taubkin
Í -ATJVOKA'r'AS
■ (Diplomuotas São Paulo fakulteto)
í Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- ° 
a mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 2 
J ir visi kiti juridiniai reikalai.
• Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. E
2 Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. į 
S KALBA LIETUVIŠKAI.
O p,
■ >if a«."!K TU AUG Tisnu »1 aa ild ŠIP1H SB1C S ilDB ates X H t?a Ei Hn BBfJC U D * M7)

Didžiausia naujiena 
KūT: vienam Įsidėmėtinai 
„Lietuvio“ Administracijoje nuo 

šios dienos galima gauti įvai
riausių LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IR 
LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ.
Knygų ir plokštelių pasirinki: 

mas didžiausias ir kainos labai 
prieinamos. Užeikite įsitikinti. 
Atskirai skelbsime knygų ir plo 
kštelių katalogą su kainomis. 
Taip pat galima gauti Lietuvos 
Vyčiu ir šiaip įvairių paveikslų 
bei Lietuvos vaizdų atviruku.
Knygos, vyčiai, paveikslai ir 

atvirukai užsakant siunčiami ir 
į provinciją registruotu siunti
niu. Už kiekvienos knygos ir 
paveikslo persiuntimą imama 860 
reisų. Siunčiant didesni kieki 
persiuntimo išlaidos mažesnės.
Pinigus ir užsakymus siųsti šiuo 

adresu:
„LIETUVIS“ CA1XA POSTAL 

1767 SÃO PAULO. Asmeniškai 
kreiptis: Rua Bandeirantes, 474 
S. Paulo.
Pastaba: Siunčiant pinigus rei

kia pažymėti laiške^kokiam rei
kalui jie siunčiami ir nurodyti 
AIŠKU IR TIKSLU SAVO ADRE 
SA. Plokštelės i provinciją ne- 
siunčiam os.
Pasinaudokite proga šiandien ■ 

pat!
» r z z m n s a r. h n a e© s » 31 c f n n b c o 1 k

Lietuviškos muzikos ir dainos 
koncertai •

Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės J
(Demonstruojamos su garsiakalbe mašina) J

SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIE
NOMIS NUO 2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STY- ■

GŲ ORKESTRAS (TRIO) 1 I
Rietuvių Užeigoje J

BAR Į«IO BRANCO
Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. -’í-XiTttF* S

S. Paulo. !

Sklypai Vilk Lucia
Villa Prudentes rajonas neapsakomai progresuoja. Gera 

padėtis — didelė ateitis, Liko nedaug sklypų.
Parduodame prieinamomis išsimokėjimo geriausiomis sąly

gomis. mėnesinėmis ratomis per 7 metus be užstato, su mažu 
įnašu. Pasinaudokite proga. Duodame medžiagą greitai sta
tybai.

Bondės Villa Prudente ir autobusai Villa Zelina.
Raštinė Vietoje.

„Lietuvis” ir lietuviški 
ikraseiai n r kitur pardavinėjami:

SÃO PAULO MIESTE:
1 Ant Largo da Sė prie laikrodžio ir «bondžių» galeri

jos; 2. Prie centralinio pašto laiptų ir kampo. Bom Retiro ra
jone: 1. Baužio krautuvėje. 2. Silva Pinto ir Rua J. Paulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» vaistinėje, 4. Genevičiaus 
krautuvėje, 5. prie Luz tilto, 6. Luz stoties kioske. Mokos rajo 
ne: 1. Rua da Moóca ir av. Paes de Barros kampo laikraščių 
kioske, 2. Dr. V. Kudirkos mokykloje. V. BELOS IR V. ZELI- 
NOS Rajone: t. Vygelio krautuvėje, 2. Vytauto Didžiojo mokyki. 
V. ANASTAZIJOS rajone: 1. Lapos kioske, (Lapoję) 2. Kirilaus- 
ko krautuvėje ir pas Skadą. NORTE IR BRAZ stoties kioskuo
se. SÃO CAETANO stoties kioske. PARQUE DAS NAÇÕES 
Maironio lietuvių mokykloje, SANTOS MIESTE: Santos stoties 
kioske. RIO DE JANEIRO MIESTE: 1. Pas p. p. Ramanauskus, 
rua Bella 130 ir Largo da Lapa, av. Mėm de Sa kampo laikraš
čių kioske. Kol. Barão de Antonina: 1. Pas V. Klimanską.

PASTABA: Be aukščiau paminėtų vietų «Lietuvį» ir laikraš 
čitis iš Lietuvos bei kitur pardavinėja mūsų platintojai visuose 
lietuviais apgyventuose rajonuose išnešiodami po namus. " 

a J .f ■ c ne b »nu u n ■■ h nno D bbu ■■ «nsuur b muud ub ■■ udb n

(1 .i!iin111^0 oniinin
Seniausia Lietuviška Siuvykla Mūsų Kolonijoj“"

Lietuviška
Spaustuvė

BALTiCA:
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite į,įtikinti

a. bu :.ib.u;3
R. João Theodore, 194

,, K A. IT JV Ak “
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠL1KTOS

Dideiis gerų ir moderniškų medžiagų pasirinkimas.
Medžiagas perku didelėmis partijomis pigiau, todėl ir kos

imai mėsų siuvykloje pigiau, kaip kitur.
Taip įeit turime gatavų kostiumų ir kelnių šlapintos medžia- 

siūlu mūsų siūvykloje.
Kelnės ant užsakymo vilnonės medžiagos tik 385000.

:■ de Caxias Nr. 40 (Prie Sorocabano stoties) S. Paulo
r.J -z-v m.

S Laivakortės i Lietuva ir is Lietuvos pigia įsiomis kainomis
Laivu išėjimas j Europa I Parduodame laivakortes pigiausiomis, ne-| Darome pinigines perlaidas į Lietuvą

gu kur kitur kainomis. Duodame patari- litais per Lietuvos Banką.
Astrida 29. 7. 38. mų visais išeivybės klausimais. Negalim Perkame ir parduodame dolerius ir
Olimpier 29. S. 38. I tiems atvykti į São Paulo j užklausimus | kitą svetimą valiutą geriausiomis kainomis,

atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai i Šamados. Patarnavimas greitas ir sąži-
Kainos pigios. larba kuria nors kita kalba. Iningas.

CASA BAXCARIA J. I'A'IZZO JT C-IA Įkurta 1900 m.
Rua Maua 207 kampas rua Conceicào prie pat Luz stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0003000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai.
Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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įvairios žinios TRUMPĖJANTIS ŽMOGŲ S.

(Pabaiga iš G pusi.)
Brazilijos žinios

Pirmasis,.Lietuvio“ 1939 
metų prenumeratorius.

rusų ir ukrainiečių ir 80.000 
lenkų. Vadinasi apie trečdalis 
gyventojų yra svetimtaučiai. Tai 

lyra gana didelis skaičius ir 
Į ir mažiau kultūringai valstybei 
į sudarytų nemažą vi 
;Jų- i ' . ,
kai Demokratiška ir kultūrin-, nuvargęs ir bejėgis.
ga šalies santvarka verčia ir j Tą retą ligą Nelsonui 
svetimuosius būti lojaliais ir ge
rais šalies piliečiais.

Mūsų paskelbtas spaudos va-? 
jus, nors ir nebuvo plačiai rėk-1 
lamuojamas. tačiau pasisekė 
daug daugiau, negu mes tikėjo
mės. Beveik visi mūsų skaityto
jui Jautriai atsiliepė j mūsų pa
raginimus ir prašymus aktyviai 
dalyvauti spaudos platinimo va
juje •

Mūsų laikraščio skaitytojai ne į-"“'“ 
tik patys pasistengė apsimokėti I 
laiku už prenumeratą, bet su- ■ 
rado dar daugybę nauju skaitv- 
toj ’ ’ ! sušaudytas Ekaterinburge Rusi-:

Vfenas ilgametis mūsų Iai. j Jos Caras Nikalojus 11. kartu bu 
kraščio skaitytojas Kazvs Saka- '° ihžudjta ir visa jo seimą, 
tauskas šiomis dienomis atsiun- Kiek vėliau buvo Pasodę gan-

jie lūžta be jokios priežasties. 
Nelsono : įveju jų sukrikęs vei
kimas suminkštino jam 
griaučius, ir jie ėmė nuo 

idujini pavo- i glaustis kaip armonika.
Bet Čekoslovakijai tas nie-Įsu tuo jis ėmė jaustis

7.000 vokiečių išvy | 
‘ visus ko iš Brazilijos ! 
svorio l

, i Laikraščių pranešimu, pasku- Kartu.. ‘ . .. , .įtintu laiku iš Brazilijos į vokie- 
visada I jgVyko 7QQ0 vokiečių.

j Brazilijoje į dėl nacių veiklos 
išgydė i j vokiečius pradėta žiūrėti nela 

atitinkama dijeta: jis turėjo vai Į bai palankiai. Ypač nusivylimas 
gyti daug vaisiu, daržovių. gy. I vokiečiais pradėjo reikštis po 

nepavvkusio integralistu pervers 
DIDŽIOJI KUNIGAIKŠTY-! vu lnes kllmė3 Paėjimų (balty Į mo R;o de Maf gpau.

TÉ TATIANA. . mų) ir žuvų taukų, kuriuose' doje buvo rašoma> kad prje to
Į gausu vitamino D. Ligonis greiI perversmo prisidėję kaikurie

1929 m. kada buvo bolševikų taj pasveiko, grąžino sau septy-, Brazilijoj gyvenantieji vokiečių 
naciai.

BRAZILIJOS TEISINGUMO Mf
NISTER1S SUTEIKĖ „LIETU-

VIUÍ" AUTORIZACIJĄ.

tė prenumerata jau ui. 1939 me
tus. Tai pirmasis ..Lietuvio" skai
tytojas. užsimokėjęs prenumera
tą už 1939 metus.

Pramonės įmonių re
gistravimas.

Kaip jau ankščiau per šį lai
krašti buvo pranešta, visos Bra
zilijoje esančios pramonės ir

dai, kad kunigaikštytė Tatiana! 
Romanova, paspruko į užsienį! 
ir išliko gyva. Tiems visiems 
gandams mažai kas tikėjo, o po 
nekurto laiko ir visai nutilta, 
nes niekur nieks nei pėdsako 
nesurado, kad kas nors ii caro 
šeimos būtų išlikęs gyvas. Praė 
jo ilgų desėtkas kitas metų. Apie 
paskutiniojo Rusijos caro liūdną 
likimą atmintis paliko tik roma
nuose.

nis kilogramu:
b<>. bet. deja, 28-ių prarastų cen I 
timetrų jau niekas jam gražinti j 
nebegalės. Gydytojai, jį vis dėl 
to ramina tuo, kad jis daugiau 
jau nebetrumpės. Nors, moks
lo akimis žiūrint, būtų labai įdo 
mu nustatyti ribą, iki kurios os 
teomalacininkai gali trauktis; 
antra vertus, gyvenant Ameri ko 
je, pačiam ligoniui toks ekspe
rimentas galėtų būti pelningas 
biznis...

u údríbusta
išmaldos.

Vietos valdžios Įstaigos S. Pau 
lo mieste uždraudė prašinėti iš
maldos gatvėse ir elgetauti. Pa
liegėliai, seneliai ir be g.__ ..
vaikai imami į prieglaudas.

Atiduodami laikrašti į spaudą 
gavome pranešimą iš Rio de Ja 
neiro, kad Brazilijos Teisingu, 
mo Ministeris suteikęs „Lietu
viui“ autorizaciją.

Autorizacija paskelbta Kio de 
Janeiro Vyriausybės laikraštyje 
„Diario Oficial" šių metų liepos 
4 dieną.

„Lietuvis“ yra pirmasis lietu
viškas laikraštis, kuris, pagal 
naująjį įstatymą, užregistruotas 
Teisingumo Ministerijoj, gavo 
p. Ministério autorizaciją ir o!i. 
cialų leidimą.

Visi Brazilijoj einantieji sve
timtaučių laikraščiai, kurie ne
bus Rio de Janeiro užregistruo

ji. ra-L .r ne„aus Teisingumo Ministe 
globos ,no autorizacijos bus sustabdyti.

Terminas radio apa 
ratų registracijai.

Koncertas Munici
pal teatre.

prekybos įmonės turėjo jsiregis
truotl iki šio mėn. 3 d. Neisite-__
gistrąvusiems, buvo grąsinama dienraščių „Paris Soir" praneša, 
pinigine bauda nuo 10 iki 50jkad Didžioji Rusijos Kunigaikš- 
tūkstančių milr. Kadangi tam l tytė Tatiana Romanova ir dabar 
registravimuisi buvo duota tiki •• .................
trys mėnesiai laiko, tai iki nu
statytos datos visos minėtos rū
šies Įmonės įsiregistruoti nesu
spėjo.

Neįsiregistravusios įmonės 
kreipėsi į Darbo Ministeriją pra
šydamos terminą prailginti. Pa
vaduojąs Darbo Ministerį p. João 
Carlos Vital pasirašę aplinkraš
tį, kad įmonių registravimo ter
minas prailginimas iki 31 d. šio 
mėnesio.

Kaip ir kur įmonės registruo
ti nurodo įstatymas Nr. 281 iš 
š. m. vasario mėn. 18 dienos, 
paskelbta „Diario Gličiai".

Bet štai, šio mėnesio pirmo
mis dienomis vienas Prancūzijos

Čekoslovakija ir jos 
gyventojai.

gulinti mirties patale. Ji dabar 
turinti apie 40 metų amžiaus ir 
yra ištekėjusi už vieno garsaus 
lenkų gydytojo Krasovskio, Var 
šuvoj.

Iki šio laiko kun. Tatiana, bi
jodama persekiojimų, savo pas
laptį slėpė, bet prieš mirtį pasi
ryžo atidengti tai. kas iki šiol 
tik jai vienai buvo žinoma. Ati
dengdama savo paslaptį ji įtei
kė ir kelis vertingus daiktus bei 
šiaip dokumentus įrodančius jos 
asmenybę.

Laikraštis „Paris Soir“ prane
ša, kad 6 d. š. mėn. Kunig. Ta
tiana Romanova buvusi labai 
silpna ir greičiausiai, kad mirė.

liiiiKiiiiiiw iitiwiwiwiimiiraiiisiit.fflhsiiitiiiiiij-Hi^
Neseniai išleistas Įsakymas, 

kuriuo einant, visi radio apara
tai turi l .’.i; užregistruoti atitin
kamose-,Įstaigose. Registracijos 
terminas baigiasi liepos mėnęsio 
30 dieną.

São Paulo mieste radio apa
ratai registruojami centralinia- 
me pašte. Už registraciją rei
kia mokėti po 5 milreisus į me
tus.

Kas iki paskelbto termino ne
užregistruos turimo radio aparalvauti Brazilijos 
rato,

Šį šeštadienį, 9 valandą vaka
ro São Paulo miesto teatre (The 
atro Municipal) rengiamas kon
certas visuomenei. Įėjimas į šį 

I koncertą visiems veltui. Koncer 
j tą rengia miesto valdybos 
kultūros departamentas.

Gdynia - Amerika turės mokėti pabaudą.

— Ateinančiais meteis Neujor 
ke įvyks pasaulinė paroda. Pa
rodos komiteto pirmininkas oti- 
cialiai pakvietė parodoje daly- 

Respublikos 
'Prezidentą Getulio Vargą.

Cckoslokakijos. j kurią taip 
seilę varvindamas dabar žiūri 
Hitleris, teritoriją sudaro buvu
sioji Bohemija. Moravija—Sile
zija ir Užkarpačiai priklausę dar 
kadaise Rusijos monarchijai.

Visoje Čekoslovakijoj dabar 
prisknitoma apie 15 milijonų 
gyventojų, kurių 3 milijonai vo
kiečiai, 750.000 ungarų, 500.000

Kiekvieno susipratusio 
lietuvio pareiga yra netik! 
skaityti laikraštį, bet ir laiku ap-Į 
simokėti už prenumeratą. Kas Į 
mokestį už prenumeratą laikui 
neapmoka, tas daro skriaudą nei 
vien laikraščiui, bet ir jį skaiten 
čiai visuomenei.

Linhas de Navegação S. A.
Pietų Amerikos linija

Laivų išplaukimas iš Santos į 
Rio Grande, Montevideo ir Bue
nos Aires

S/S PULASKI
18.7, 7/10 ir 9/12 1938 m.

S/S KOŠCIUSKO
14/6,18/8, 8/11193.8 ir 13/1 1939 m

Laivų išplaukimas iš Šautos į 
! Rio de Janeiro. Bologne s/m, 
i Kiel, Holtenau ir GDYNIA

S/S PULASKI
I 1/8, 20.10, 22,12 1938 m.

'SS KOŠCIUSKO

Naujus Brazilijos

reikalauja, kad visi Brazilijoj gyvenantieji svetimšaliai iš 
rimtų Caderneta d e Identidade. Visas tuo reika
lu informacijas ir patarnavimus teikia

Lietuvių Informacijų Biuras.
Rua Josė Bonifacio Nr. 390 sobreloja Tel. 3-3286 S. Paulo.

Ten pat rašomi prašymai (vairioms įstaigoms, priimami:

3-čios flasís su kabina laiva-' 
kortės kaina iš Santos į Kauna 
tik 1:7548000

Puikiausi patogumai luksusi- 
nėse, 1 ir 2 klasės kabinose.

Laivakortės parduodamos:
S. PAULO, RUA LIBERO 

BADARÓ,
561 sobreloja. Tel. 2-3851

Agencia Polonezą de Viagens.

. BánrnnawiiMniir^ I

Kauno Įgulos bažnyčia.
vertimai, dokumentai ir t. t.

Savo tautiečiams patarnaujame greitai ir sąžiningai. Pa 
tarimus ir informacijas Lietuviams teikiamo nemokamai.

Biurus atidarytas kasdien nuo S vai. ryto iki 6 vai. va karo.

Už apmokamus skelbimus Redakcija 
neatsako.

Norėdami apsaugoti savo

akiu sveikata nešiokite S
AKINIUS g

Moderniški akiniai
Pigiausiomis kainomis gaunami pas diplomuota optica FOTOPAN

„ Avenida São João, 320
’1 Lietuviam', atėjusiems ju .‘iro skelbimu duodame speciali.} l(o/® nuolaidą.
•j Taip pui turime dideli feto aparatų pasirinkime, ir v scas ioiograiijai.

CADERNETAS DE IDENTIDADE
Išrūpiname skubiai ir pi

giai Atliekame vertimus j portu 
galų kalbą bet iš kokios kalbos. 
Teikiame žymiausiu advokatų JU 
RIBINIUS PATARIMUS. Kreiptis 
Rua Alte ris, Vila Beloje Nr. 3; 
ir rua 4 Nr. 40 Villa Zelinoje.
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